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Kisebbségek
konferenciái a

Radies a nemzeti kisebbségek 
képviselőit nemzetközi konferen­
ciára akarja hívni — hangzik a 
kissé hihetetlen hiradás. A nem­
zeti kisebbségek nemzetközi küz­
delmének kiépítése, nemzetközi 
mozgalom megindítása azért a 
jogi és tényleges helyzet kiküz­
déséért, amit a népek szövetsé­
gének postulátumai nemzetközi 
programként hirdettek, — valóban 
széles perspektivaju koncepció, 
monumentális kezdeményezés len­
ne. Az utolsó évek nemzetközi 
konferenciái orról győzték meg o 
figyelmes és elfogulatlan szemlé­
lőt, hogy minden aktív politikus 
olyan programot hirdetett a világ 
nyilvánossága előtt, melyet ott­
honi magatartása megtagadott s 
olyan programot valósitott meg 
otthon, arni ellen a nemzetközi 
konferenciákon küzdött. A külföl­
dön pacifista minden politikus, 
oki hazájában nacionalista szer­
vezeteket alapit s militarista jel­
szavakból él. A külföldön általá­
nos leszerelést követel az az ál­
lamférfi, aki hazájában a katonai 
diktatúra gondolatával foglalkozik. 
Pacifizmus, leszerelés, a fegyver­
kezés korlátozása, népszövetségi 
döntőbíróság, általános béke — 
külföldi országokban ezeknek a 
jelszavaknak ünneplő ruhájába 
öltözködnek azok a gyakorlati 
politikusok, akiknek házikabátja, 
munkaruhája : a gyűlölet, az uszí­
tás, o türelmetlenség, a jogfosztás 
és a fegyverkezés. j

Ágy érthető, hogy Radios, aki­
nek gyakorlati kisebbségi pro­
gramja eddig kimerült a „magya­
ron" tisztviselők elbocsátásának 
követelésében — ugyan mi most a 
program, hogy Pletikoszics An­
drás topolai közjegyző lett? — a 
kisebbségek nemzetközi konferen­
ciájának gondolatával foglalkozik. 
Az emigráció nem rossz politikai 
iskola, az emigráció — mint az 
összeadásnak a kivonás — annak 
a politikai számvetésnek próbája, 
amit otthon végrehajtott ez emi­
grációba vonult politika. Hogy 
Radicsnak van már kisebbségi 
programja, ez éppen ezért termé­
szetes, mert azelőtt nem volt. De 
hogy ezt az uj kisebbségi pro­
gramot nem kiállják, nem ismerik 
annak az államnak népkisebbsé- 
gei, ahol Radics programja egyre 
közelebb jut az alkotó politika 
irányvonalába, hogy Radics Cseh­
szlovákia németjeivel és szlovák­
jaival kisebbségi kérdésekben 
tárgyal, amikor a jugoszláviai 
kisebbségek számára a zagrebi 
jegyzőkönyvön kívül csak az az 
Ígérete van, hogy a Vajdaságban 
nemsokára meg fog indulni egy 
Radics-párti magyar és német­
nyelvű napilap, ezek azok az

összeegyeztethetlen értelmű je- törekvései, igazságai már nemzet-1 
lenségek, melyeket nem lehet a közi érvényűek. Fordíts le ozerbre 
nyugalom és biztonság közös egy magyar kisebbségi lapot s 
nevezőjére hozni. az olaszországi szláv kisebbségek

A kisebbségek problémája: n lapját olvasod. Fordítsd le len­
demokrácia problémája. Nemzet- gyeire a csehországi németek 
közi szervezetei vannak a mun- memorandumát s benyújthatod a 
kasoknak és a munkaadóknak, alnémetországi lengyelek nevében 
földbirtokosoknak, az egyháznak, 8 a német birodalmi kormányhoz, 
van fekete, sárga, zöld, vörös j Nemzetközi szervezet nemzetközi 
internacionalé, nemzetközi szer-J hatalom nélkül csak süket szó- 8 
vezete van a footbnllistáknak é s I szék, néma harsona, rozsdás toll,! 
akrobatáknak — csak a demokrá-J fegyver puskapor nélkül. Egy j 
cia áll védtelenül és tarstalanul, mázsányi konferenciánál többet! 
fegyvertelenül minden országban ér egy gramnyi cselekedet. Ra-J 
és elhagyatottan o nemzetköziség dicsnak aktivitása és passzivitása 
nyilvánossága előtt. Mit segíthet már egyként cselekedet. Higszavu 
ezen a nemzetközi kongresszus sgés impotens konferenciáknál kéz­
mit segíthet egyáltalában a nem 8 zelfoghatóbban igazolhatná, hogy 
zetközi kongresszus. Hiszen a j a kisebbségek barátja. Természe- 
kisebbségek panaszai, sérelmei, ■ lesen : ha az.

A király vette kezébe a válság megoldását
Események helyett kombinációk — Megkezdődtek a királyi 

audienciák — Horvátország választásokra készül
Beogradból jelentik: A kor- az esetben az ellenzéki blokk ala- 

mányválság változatlanul tovább kilana kormányt. |
tart és az előjelek szerint a meg- Az ellenzék helyzetén azonban 
oldás nem is fog hamarosan be- sokat rontott Radicsnak az az 
következni. Politikai körökben ál- ujabb interjúja, — amelyet más 
talános az a meggyőződés, hogy helyen közlünk — és a kormány 
a korona alaposan fogja tanúimé igyekszik kihasználni azt a bántó 
nyozni a helyzetet és a király hatást, amit n nyilatkozat — fő- 
csak minden oldalról való tájé- jeg annak Macedóniára vonat- 
kozódás után fog dönteni. — A kozó része — szerb politikai kö- 
helyzet megoldása most teljesen főkben keltett. A kormány ne/TZ-j 
az uralkodótól függ és a politikai csak sajtójában, hanem a Awon z-I 
helyzet szerint fog kialakulni, na k adott információiban is felhasz-l

I
hogy kire bízza a király a kor- nálja ezt a nyilatkozatot, omellyetj 
mány megalakítását. Radics, mint már annyiszor, is-J

!
A válságnak kétféle megoldási Jnét megnehezítette szövetsége-1 
módjáról lehet szó. Az egyik mód 3ejnek helyzetét. A föderólista 
— amit a radikálisok és Pribi- pártok azonban remélik, hogy — J 
csevicsék kivannak ~- a parla- Ugy rnjnt Radics ilyen tendenció-j 
I ment feloszlatása és uj választások zus nyilatkozatainak rendesen — I 
jZv/'/rdsa, a másik pedig a jelenlegi ennek is hamarosan megérkezik! 

\ parlament további együtt-tartása és u cáfolata. i
I olyan kormány alakítása, anielv par- - • r • z - e'  !fa ^ n /í  többséggel rendeltetik. Ha jovanov'csL juba es korosecl
ja  korona az első megoldási mó-l “ ^ " l y n a l  ,
Időt választja, úgy ez választási! A kibontakozást célzó királyi! 

kabinet megalakítását jelentené. I audienciák hétfőn megkezdődtek 
Ebben az esetben a Pasics-Pri- és pedig a parlamenti tradíciók- 
bicsevics koalíciónak nagy elő* hoz híven elsőnek fovanovics 
nye van az ellenzék fölött és Ljuba házelnök jelent meg a ki­
ebben az esetben alig lehet két- rálynál kihallgatáson. Jovnnovics 
séges, hogy Pasics kap megbízást délután öt órakor jelent meg az 
kormányalakításra. , udvarban és egy óra hosszat is-

Ho azonban a korona a maso mertette az uralkodóval a poli 
dik megoldási módot választaná, tikai helyzetet. Utána Korosec, a 
úgy az ellenzék lenne előnyösebb klerikálispárt vezére jelent m er 
helyzetben, mert az ellenzéki blokk királyi audiencián, azonban nem 
biztosítani tudja legalább a kor- meghívásra, mert Korosec délelőtt 
mányzás kezdetére a parlamenti maga kért kihallgatást. Az audien- 

|többséget, viszont Pasicsnnk nincs cia után Korosec lakására ment,
J semmi kilátása, hogy a jelenlegi hogy kikerülje uz érdeklődőket és 
|parlamentben többséget tudjon így nem szivárgott ki semmi hír 

létrehozni. Az ellenzéki körökben kihallgatásáról. fovanovics Ljubn, 
remélik, hogy sikerülni fog a k i-J a parlament elnöke hétfőn este 
rályt meggyőzni arról, hogy r í  megjelent a kormány konferen-

Í
 jelenlegi parlamenttel az ellenzék j ciáján, ahol beszámolt az udvar­
tudná folytatni a kormányzást és I ban szerzett benyomásairól.
a törvényhozói munkát. Ebben!Keddre további audienciák vár-1%

in'itók és valószinüleg sor kerül 
az ellenzék néhány vezérének 
meghallgatására is.

A  horvátországi pártok 
átcsoportosítása

A politikai élet súlypontja kezd 
lassanként átterjedni a választó­
kerületekre, ahol máris nagyará­
nyú agitnciót kezdtek a pártok. 
Különösen a radikális-párt fejt ki 
nagy agilitást, amelynek főbizott­
sága mar ki is dolgozta n válasz­
tási akció haditervét. Természe- 
lesen nem morédnak tétlenek az 
ellenzéki pártok sem és május 
3-ikáig, a parlament újabb össze- 
üléséig ki akarják használni az 
időt a választási cgitációra. A 
képviselők majdnem mind a ke­
rületekbe utaztak, hogy a válasz­
tók közt megkezdjék a propagan-

Ídút és csak a pártok vezetői van­
nak Beogradban, hogy részivé- 
gyenek a válság megoldásában.

Zagrebi jelentés szerint ez el­
lenzéki blokk megalakulása foly­
tán az úgynevezett Középül Pártja

I e lh a tá ro z ta  a likv idálást. Ez a 
párt a zagrebi kozgresszus hívei­
ből alakult, Zagrebban volt a 
székhelye és ott a Slobodne Tri- 
buna körül csoportosultak és an­
nak idején a demokrata-párt bal- 
szárnyának több tagja is csatla­
kozott hozzájuk. Most Ribarzs Iván 
volt parlamenti elnök és Mihajlo- 
vies Ljuba voit washingtoni követ

I
Zagrebba utaztak és ott konfe­
renciát tartottak a Középút Párt- 
iának vezetőivel. Hosszas tanács­
kozás után elhatároztak, hogy a 
magát független nemzeti szerve- 
izetnek nevező párt likvidál és tag­

ija i belépnek Drvidovics Ljuba dc- 
I makrát a pórijába, mivel Pribicse- 
I vies kilépése után ebben a párt­
iban látják a legjobb garanciáját 
ja polgári szabadságnak, valamint 
Ráz áilami és nemzeti egységnek, 
j Elhatározták, hogy mindazokban 
la keiüietekben, ahol befolyásuk 
van, — elsősorban Dalmáciában, 

J B oszn iában , a h o rv é t ten g erp a r- 
Jlon és Zagrebbnn — élénk agi- 
tációt fognak kifejteni a demo­
krata-párt érdekében.

A Vretne szerint a Davidovics- 
párt Horvátországban legfeljebb 
két mandátumra számíthat, de 
erre is csak abban az esetben, 
ha választási kompromisszumot 
kötnek a többi pártokkal. A de­
mokrata-párt Zagrebban valószí­
nűleg Radicsékkal közös listával 
jog fellépni, amely esetben a 
demokraták dr. Rojcs voit képvi­
selőt fogják jelölni. A demokrata­
pártba valószínűleg be fog lépni 
a horvát Zojednicának a volt Star- 
csevics-párthoz tertozó része is, 
míg a volt haladópártiak bentma-

1
' rodnak a Zajednicábnn, amely 
fuzionálni fog a Radics-pártial. így 
az ellenzéki blokk pártjai egyse- 

• ges listával fognak fellépni.



Apad a Tisza
A Kega áradása is megállóit
Becskerekről jelentik : A beér­

kezett jelentések szerint a Tisza 
vízállása Novibecsejnól és ettől 
délre hétfőn három centiméterre 
apadt. A  vízállás jelenleg 697 
centiméter, amely pár nap alatt 
előreláthatólag méterekkel fog 
csökkenni. A veszély a Tisza-vi- 
déken mindenütt elmúlott, mire 
a gátakat a községek megerősí­
tették. A folyamhatóság vélemé­
nye szerint a víz lefolyása most 
már minden zavar nélkül jog meg­
történni.

A Began az áradás a vasárnapi 
esőzések folytán hétfőre virradóra 
éjjei 6 centiméterrel emelkedett. 
Hétfőn este az apadás azonban 
a Bégén is megkezdődött s rövid 
pár óra alatt n vízállás két cen­
timéterrel csökkent.
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az adóm egállap ításokat
C sa k  m o st  k é s z ü lte k  e l a  i ült évi j ö ­
vedelem- és hadxnyere3égadókivetések

Már több mint &gy évvel ezelőtt 
kezdték meg az adókivető bizottsá­
guk Szuboticán az adótárgyaláso­
kat, amelyeken a jövedelem- és 
hadinyereségadó kivetését készítet­
ték elő. Az adózók nagy számára és 
a feldolgozandó anyag terjedelmére 
való tekintettel azonban ezek az 
adótárgyalások nagyon lassan ha­
ladtak előre. A tárgyalások befeje­
zése után még sokkal nehézkeseb­
ben haladt az adókivetés munkája, 

•mert a pénziigyigazgatóságon ren­
delkezésre álló munkaerő nem tud­
ta a nagy anyagot gyorsan feldol­
gozni.

Már egy év múlt el anélkül, hogy 
az adófizetők tisztában lettek volna 
azzal, hogy mennyi jövedelmi- és 
hadi nyereségadót vetettek ki rájuk 
az utolsó három évre visszamenő­
leg. ami nagy nyugtalanságot kel­
tett az érdekeltek körében. Az ere-

S t i n n e s  s
I

Középtermetű, rosszul öltözött, fekete ; 
kecskészakáliu ember, hatalmas görbe 
orral: ez volt Stinnes. A német ami- j 
szemiták pénzemberét első látásra ' 
mindenki galíciai zsidónak kellett, hogy i 
nézze, aminthogy nem akadt olyan Iá- i 
togatója, aki ne a legendás Stinnes 
egyszerű könyvelőjének gondolta volna ; 
az első találkozáskor. Pedig nem nél­
külözések közt nőtt fel, nem munkás 
sorsból küzdte fel magát a legkiváltsá- . 
gosabbak közé, hanem már otthon is 
jólétben nevelkedett, mint vagyonos és 
tekintélyes kereskedő - iparos családi 
tagja. Családja hosszú nemzedéken át, 
szenet bányásztatok és hajózott szét, 
de mi volt ez az otthoni közepes üzem 
ahhoz a világraszóló hálózathoz képest, 
amivé ő fejlesztette! Nem a pénzért 
dolgozott, talán nem is a hatalomért., 
hanem magáért a munkáért. Koncep­
ciója az volt. hogy termeljen, minél 
többet termeljen és csak kész árukat 
adjon ki kezéből, de a kész áru csak 
saját anyagából termelődött és az el­
készítéséhez szükséges mindenféle kon- 
cemekbcn egyesítette, hogy ezt a kon­
cepciót megvalós'öiassa, de a termelés 
mellett nem vetette meg a spekulációt 
sem. A legnagyobb tőzsdei harácsolok 
közé tartozott és a német márka pusz­
tulásán, milliók és milliók nyomorán 
nőtt gigászivá Stinnes vagyona.

1870 február 12-ikén sziietett a Ruhr- 
mclletti Miihlheimben. Apja tengeri ha­
jójáratokat tartott fönn és a fiatal Stin­
nes úgy kibővítette ezeket a járatokat, 
hogy csakhamar rendszeres kereske- 
delm'i, tengeri flottával rendelkezett a 
család. A Slinnes-liajók zakatoltak vé­
gig a Rajnán, Elbán, Oderán, tengeri

J , • i 1
deti tervek szerint inár tavaly ősz- tására. Gazdakörökben máris sok 
szel, majd egy újabb terminus sze- panasz hallható azért, hogy a te Ián- 
rint idén januárbau kei.ett volna lélyes összegű adó-tartozásokat épp \ 
megkezdődni az adók behajtásának, most, a nyári gazdasági munkdlűtok 
azonban ez mindeddig késett, míg elun akarják behajtani, holott, ha a 
most elkészültek az adókivetések a pénzügyigazgatóságnak eddig nem 
szuboticai pénziigyigazgatóságon és volt sürgős az ügy, úgy a gazdákra 
az adómé gáliapii ások iákezbesitését való tekintettel már várhattak volna 
héiiőn meg is kezdték. a gazdasági munkálatok befejezé-

Néhány napon beiül tehát beér- séig. amikor a gazdák sokkal köny- 
keznek az előreláthatólag tömeges nyebben tehettek volna eleget köte-« 
adó-felebbezések, amelyeknek elin- lezettségüi.nek. mint most. amikor 
lézése után kerül sor az adók behaj- nagy szükségük van minden fillérre-

Likvidál a  bunyevác-sokác-párt ■
Passzivitásba akarnak vonulni a bunyevácok 
Kire szám íthatnak Ra ■ csék a Vajdaságban?

Prcdavec József, a Radics-párt lőttekkel szerepel is. •
alelnöke a napokban a »Bács/negyei Azok. akik a bunyevác-sokác-párt ’ 
Napló* munkatársa előtt annak a hangulatát ismerik, egyöntetűen azt i 
meggyőződésének adott kifejezést, áiiitják, hogy a pártban előrelátható- •< 
hogy a bunyevác-sokác-párt kényte- lag az utóbbi felfogás marad kisebb- 
len lesz likvidálni- Kijelentette azt is. ségben, mert magának a párt veze- * 
hogy a választások alkalmával a tőségének nagyrésze is inkább a 
horvát köztársasági parasztpárt a passzivitás felé hajlik. Ennek a fel- 
legerőteljesebb agitációt fogja a fogásnak a liivei ugyanis belátják, 
Vajdaságban kifejteni és számit a hogy Radícsékkat szemben a párt 
nemzeti kisebbségek szavazataira is. nem tarthatná meg eddigi három

A Radics-párt vezérének ez a nyi- mandátumát s igy ilyen kevés esély- 
latkozata — amely helyi politikai lyel nem szívesen mennének a vá- 
körökben élénk feltűnést kelt — lasztásokba. Általában igen nagy el- 
megerősiti a »Bácsmegyei Napló*- kedvetlenedés tapasztalható a bú­
nak azt a korábbi értesülését, amely nyevác-sokác-pártban a Radics- 
szerint ö bunyevác-sokác-párt a kö- párttal felmerült ellentétek miatt s 
zeteő választások alkalmával áten- ez az elkedvetlenedés is a passzivi- 
gcáí a teret a Radics-pártnak s nem tás és likvidálás felé tereli a párt hi- 
is dilit jelölteket. Erről a kérdésről veit. Ezért már tényként lehet azzal 
a szuboticai bunyevác-sokác-párt- számolni, hogy a burtyevác-sokác- 
ban már több mint egy hete folynak /><//■/ feloszlik és a következő válasz- 
anácskozások, anélkül, azonban, fásokon már nem vesz részt. Ha si- 

hogv ezek eddig eredményre vezet- kerül megállapodni a Radics-párttal, 
tek volna. a bunyevác képviselők egyrésze Ra-

A pártban ugyanis két felfogás áll dics-párti programmal fog fellépni, 
egymással szemben. Azzal már az A Radics-párt alelnökének rémé' 
egész párt tisztában van. hogy a vá- nyeit. amelyek szerint a párt a Vaj- 
lasztásokon a Radics-párttal való daságban nagy választási eredmé- 
cgyüttmüködésről szó sem lehet, de nyékét fog elérni, osztják a bunye- 
amig az egyik csoport a teljes pasz- vác-sokác-párfban is. Ezzel szemben 
szivitást kívánja, addig a párt másik radikális-párti részről rámutatnak 
része azt a felfogást vallja, hogy a arra. hogy a horvát köztársasági 
bunyevác-sokác-pártnak nem sza- parasztpárt legfeljebb annyi mondd- 
han választóit a Radics-párt karjai- tumot szerezhet meg. amennyit ed- 
ba lökni, hanem az esetben is ön- dig a bunyevácok tudtak szerezni, 
álló listával kell részivenni a válasz- mert a Radics-pártot csak a bunye- 
iüsokon. ha a Radics-párt külön je- vác választók fogják támogatni. A

radikális-párt felfogása szerint még 
a bunyevác választók egyrésze is 
passzivitásban fog maradni, vagy 
más pártra adja le szavazatát, épp 
a Radics-pártnak a bunyevácok ön­
álló szervezetét elfojtó törekvése 
miatt- A vajdasági nemzeti.kisebb­
ségek pcckg. amelyeknek megvan­
nak a saját pártszervezeteik, semmi- 
esetre se támogatnak más pártot.

A radikális-párt részéről egyéb­
ként el vannak szánva a legélesebb 
harcra a Radics-párt ellen. A radi­
kális-párt noviszadi föválasztmánya 
már a legutóbbi napokban elhatároz­
ta a legerélyesebb küzdelmet a bu- 
nyevác-sokác-párt ellen és ez az 
éles harc még csak megerősödnék, 
ha a Radics-párt ellenfélként fog a 
kormánypárttal szembenállni.

A szlavóniai demokraták 
D-wíáovics hívei

Oszijekről jelentik: Az őszijeid 
demokrata-pártban a politikai ese­
mények hatása alatt megtörtént a 
szakadás. Weisz Gyula pártelnök 
tisztségéről lemondott és vele együtt 
kiléptek Davidovics többi hívei is a 
tártból. A Davidovics-pártiak most 
xülön alakultak meg és a legutóbb 
tartott alakuló ülésükön Muacsevics 
ügyvédet választották meg elnökükké

Munkatársunknak az újonnan ala­
kult Davidovics-párt egyik vezető­
embere kijelentette, hogy a kiválási 
folyamat még nem fejeződött be. 
Azok között is. kik egyelőre még 
benmaradtak Pribicsevicsék táborá­
ban. nagy az elégedetlenség és min­
den bizonnyal számítanak arra, 
hogy a legrövidebb időn belül csat­
lakoznak a Davidovics-trakcióhoz.

Davidovicsék egész Szlavónia te­
rületére kiterjedő tevékeny agitációt 
fejtenek ki és máris több demokrata 
vidéki szervezet bejelentette csatla­
kozásukat hozzájuk. Hetenként egy­
szer megjelenő külön pártlapot is 
adnak ki. melynek első száma most 
jelent meg. A lap főszerkesztője dr. 
Ribár Iván. a szkupstina volt elnöke, 
míg felelős szerkesztője a lapnak a 
Pribicsevics-párti »Jug«-nak volt 
szerkesztője, Kumaries Mátyás- Az 
uj lap a »Demokrata« nevet viseli.
■
inetországra, megszerezte Ausztriában 

’az Alpine Montan Társaságot s ezzel 
[biztosította a stájer ércet, érdekeltsé­
g e t  szerzett, vagy uj vállalatokat ala- 
ipitott a világ minden részén és minden 
! szakmában: Oroszországban, Angliá­
dban, Hollandiában, a három Skandináv­
ia államban, Finnországban, a spanyol 
félszigeten, Szerbiában, Óláhországban, 

j ázsiai Törökországban, Japánban, Bra­
zíliában és Argentínában. Amerikai la­
pok vagyonát száz millió dollárra be­
csülték már régebben és igy Ford és 

| Rockefeller után ő lett volna a föld leg- 
(gazdagabb embere. Hogy ezt az egcsz 
’nagy birodalmat ki tudja kormányozni 
iö utána, ma még tudni sem lehet. Ma- 
Iradt három fia és két leánya. LegíidŐ- 
S sebb fia, Róbert, akii 29 éves, eddig a 
család kizárólagos birtokait kezelte. If­
jabb fiai azokkal a vállalatokkal foglal­
koztak, amelyekben a Stinnes-család 
csak rész-érdekeltséget vállalt. Az ar­
gentínai vállalatokat két leánya ellen­
őrzi. Hogy fogalmat alkothassunk a 

IStinncs-vállalatok nagyságáról, megem­
lítjük hogy összes számuk 360, ezek 
közt még egy sereg szálloda is van, 
meg egy hirdetési ügynökség, mely 
majdnem egész Németország hirdető- 
szolgálatát centralizálta, mellékesen hat 
porcellángyár, ugyanannyi vegyipari 
üzem, azonkívül beláthatatlan sora a 
különböző vas- és faipari berendezé- 

jseknek. Maradtak óriási erdőségei a 
(világ minden részében, igy Erdélyben 
erős érdekeltsége volt a Forestánál és 
Tiszánál. Magyarországon Krausz Si­
monnal kötött üzleteket, melyek közül 
legjelentősebb a Lipták r.-t. kibővítése.

■ Holttestét hétfőn délután hamvasztot­
ták el a bcrlin-wilmersdorfi kremató- 

I fiúmban.

hajóit az Északi- és a Keleti-tengeren, I gét, érdekeltsége van a pcrcellánipar- ?
■a Földközi-tengeren mindenütt ott l e - j ban, a német-amerikai petróleum társa- * 
illetett találni, de nem Irányoztak te n -J Ságban, valamint automobil- és repülő-{ 
! geri kolosszusai az Atlanti- és a Csen- s gépgyárakban. Szakemberek kiszámitot- I 
í Jes-occ/.noii sem. A flotta növesztésé- Sták, hogy Stinnes huszonnégy órán be- j 
ível egyidejűleg alapította meg a német 8lül kész vasúti vonalat állíthat ki a Bér- | 
■bánya- és kohótársaságok koncernjét Ilim—München távolsághoz szükséges £
lés a Rajnai-Westfali elektromosmüve- gsínekkel együtt saját ipartelepein s ez t 
Hcet, melyek egyetlen nagy iparteleppé ja  vonat szélihiánytól sem félhetett vol- j 
'fejlesztették ki a Ruhr-vfdéket. Igazi j na, hiszen a német kőszóntcrmclés íj 
5 karrierje a háború kitörésével kezdő-K egyötöde Stinnes kezében van. 
időit meg: Stinnes érteit ahhoz, hogyan 5 Üzleti eredményeinek megtartására 
kell vérből aranyat csinálni. Rövid né- lhatalmas védelmi szervezetet létesített: 

hiány hónap alatt kifejlesztette az ipari J összevásárolt minden valamire-való — j 
ihinterlandot és 1915-ben már mindenki les' eladó — német lapot és a Stiinnes- j? 
I tudta, hogy Ludendorff háta mögött tu - 5 sajtó az ő akarata és érdekei szerinti 
ílajdonképnen Stinnes vezeti a német I irányította a néniét közvéleményt. A j 
í csapatokat. A Stinnes-gyárak mindent SStinnes-ecg kontreminálta a márkát, | 
|gyártottak: fegyvereket és ágyukat, tehát a márka romlásának tempóját í 
jtengeralattjárót, katonai egyenruhákat, meg kellett' gyorsítani: lapjai kiadták 
| Minden kellék, amely a hadviseléshez a passzív ellentdllds hazafias jelszavát 
j szükséges volt, Stinnes-iizemekböl ke- a franciákkal .szemben a Ruhr-vidéken, 
ilrült ki. K eresett.... |A  passzív ellentáilás azt jelentette*
i Az Összeomlás nem tudta maga alá ahogy a Ruhr-vidék egész lakossága ál- 
tgyürni. A Síini.cs-koncern nem lett u .lcmí segélyekből élt, a márka utolsó 
ib ikc  hősi halottja. Mialatt hadvezérek ronggyá züllött, azokat a számlálatlan \ 
«és politikusok kétségbeesetten és letör- milliárdokat, amiket a Stlnnes-koncern I 
íve vonultak vissza a polgári magány- az állatni jegyintézeítöl ipari kölcsön-i

!ba, Stinnes künnmaradt a porondon és ként felvett, most már a mcllényzsebé- 
uj harcra készült. A háború elvesztése Iböl visszafizethette. Aki fel merte emel­
őt nem gyűrte le. Pedig Lotharingiában Ilii szavát a passzív ellentáilás ellen, azt

Íés I uxemburgban körülbelül ötven la  Stinncs-sajtó lehazaárulózta, egész 
gyára kei ült a franciák kezére, ö  ezek ! addig, amíg Stinnes --- a német kor- 
helyetí is újakat alapított. A világhírű ’ many háta mögött — szerződést kötött | 
I Lux-müveket beolvasztotta a (iel ;cn- íj f.nbersar márkival az elpusztított trail- | 

jkircheni Bányamüvekbe és ebből a k é t-j cm vidékek felépítésére. Ezt az üzletet! 
hőből megalakította a Rajna Elb.ii 'még Ludendorff és Huidenburg is haza- s 
|(jyáiszövetséget. Háború utáni vállal |árulásnak bélyegezték, de a vádlók ha­
ló,zásait azzal tetőzte be, hogy az Imar elhallgattak. Stinnes megérttette 
egész német ipart behálózó Siemens- j velük, hogy ha sokat ok vetetten kednek 
Rajna-Eiba-Schuckcrt-lJniót létrehozta. ■ beszünteti a fajvédő- és monarchis- 
Mcgszercztc egy petróleum vállalat és Ita-mozgalrnak segélyezését. |
egy robbanószergyár részvenytöbbsé- fi Működése nem szorítkozott csak Né- |



Az ellenzéki blokk
közös választási listával lép 

fel a sombori kerületben
A sombori kerü leti demokrata-párt 

Davidovicskoz csatlakozott
Somborból jelentik : A sombori 

demokrata-párt vasárnap ülést 
tartott, amelyen a sombori kerü­
leti demokrata-párt két részre sza­
kadt. A párt majdnem egyhangúlag 
Davidovics Ljubához csatlakozod, 
csupán a pún kilenc tagja — ak­
tív és nyugdíjazott állami tisztvi­
selők — léplek ki a pártból. i\ ki 
lépettek,meg fogják alakítani a 
Pribicsevics-pártol. A demokrata 
párt elnöke, dr. N  koiies György 
is megtartotta eddigi tisziségét.

A demokrata-párt eihatározte, 
hogy a sombori kerületben erő-j 
teljes agitációt kezd és élénk vá-; 
lasztási propaganda készít elő.! 
Ennek érdekében a demokraták 
már husvétkor ellenzéki népgyü- 
léseket tartanak Somborben, ame­
lyen résztvesz Ribnr Ivon dr., o 
parlament volt elnöke, valamint 
a többi ellenzéki pártok kiküldöttei, 
igy a földmüvespórtiak is.

A sombori demokrata-part egy­
ben elhatározta, hogy a legköze­
lebbi választásokon nem külön lis­
tával vesz részt, hanem az ellenzéki 
pártok közös listájával. Az egye­
sült ellenzék iistavezetöje Ribar 
Ivan dr. lesz.

Románia
védelmi szerződési hot Japánnal

Nagyszabású akció O roszország  
körülzárására

A vitás Besszarábia miatt a ro­
mán diplomácia minden erejével 
igyekszik megerősíteni pozícióját 
Szovjetoroszország ellen. A román 
királyi pár párisi és londoni útját a 
nagyhatalmak védelmének kiesz- 
köziése végett rendezték és a szom­
széd Oroszország elleni katonai 
szövetséget készítették elő a román 
kormánykörök azzal is, hogy Japán 
trónörökösét vendégül látták Buka­
restben. A nagyszabású diplomáciai 
akciónak, amely eddig néhány kel­
lemetlenséget hozott már Bratianu 
miniszterelnöknek, a jelek szerint 
két helyen eredménye lett: Parisban 
és Tokióban- A francia kormány, 
mint azt már jelentettük, a francia- 
csehszlovák szerződés mintájára 
hajlandó szövetséget kötni Romá­
niával a besszarábiai status-auo fen- 
tartására. Az angol lapjelentések 
szerint ugyanilyen értelemben dön­
tött Japán is, amely, mint a Times 
közli, a közel jövőben szerződést ir 
aki. amely román-orosz háború ese­
tén lép érvénybe. A szerződésbe^ 
Japán kötelezettséget vállal arra, 
hogy szükség esetén nagyobb kato­
nai segítséget nyújt Romániának, 
amely ugyanezt garantálja a szer­
ződésben Japán számára arra az 
esetre, ha Japán konfliktusba keve­
rednék a szovjettel.

A román kormány —- mint a Pá­
risi lapok írják — Törökország 
megegyezését is tervbevette. Bra­
tianu miniszterelnök és több román 
államférfi április 20-án látogatást 
tesznek Konstantinápolyban és való­
színűleg ellátogatnak Angorába is. 
A török politikai körök állítólag 
szimpatikusán fogadják Románia 
közeledését és hajlandók Romániá­
val barátsági szerződés megköté­
sére.

Lengyelország magatartása a 
Szovjetoroszország köriilzárására 
irányuló román diplomáciai akció 
kérdésében niég ismeretlen. A leg­
utóbb olyan hírek terjedtek el. hogy 
Lengyelország elutasította Francia-

országnak azt az ajánlatát. hogy | a romám királyi pár párisi látogatása 
orosz-román háború esetén Romá- í nem iárt teljes sikerrel, mert Fran- 
nia mellé álljon. Ezeket a híreket a 5 ciaország n?m hajlandó a tervezett 
lengyel hivatalos megcá/-^ szerződésben arra kötelezni magát,
tolta azzal, hogy a lengyel kormány hogy Oroszországgal való konfliktus I 
eddig nem tett nyilatkozatot. ? esetén fegyveres segítséget nyú jtj

Legújabb párisi jelentések szerint; Romániának.

Merénylet készült Horthy Miklós ellen
• A budapesti rendőrség letartóztatta a terv elhatározóit
Budapestről jelentik: A budapesti ’ é- kijelentette, hogy meggyőződése 

rendőrség hétfőn a következő kom- szerint a kormányzó elleni merény- j 
miinikét tette közzé: leit kötelessége volt. Két társát illc- ;

— A budapesti rendőrség letar- • tőleg a rendőrség megállapította, j 
tóztatta Starol Sándor 23 éves vas- hogy a merénylet előkészítésében j 
munkást és két társát. Hosszabb val- nem vettek részt, csupán tudtak Sta- j 
latás után bevallották, hogy Horthy rol szándékáról. , |
Miklós kormányzó ellen merényletet A rendőrség a három letartózta- j 
akartak elkövetni. Starol kihallgató- tott munkást átadta az ügyészség- < 
sakor anarchistának mondta magát nek. j

A görög népszavazás a köztársaság mellett döntött
«

A kirá^ypártiak a szavazatok 30 százalékát kapták
Athénből jelentik: Az államforma j vázátok több mint kétharmadát kap- 

kérdésében megejtett népszavazás f Athénben vasárnap este a köztár- 
vasárnap minden rendzavarás nél- ; saságiak nagy tüntetéseket rendez- 

i kül folyt le. A beérkezett jelentések j- tek. A kivilágított uccákou késő éj- 
I szerint a köztársaság mellett a vá - ; félig sok ezer ember éltette a k.öz- 
lasztóh 70 százaléka szavazott. A ? társaságot. A tömegnek Papanasz- 
rojalisták mindenütt elbuktak, még faszai miniszterelnök beszédet mon- 
azokon a vidékeken is. ahol biztos' dott. amelyben méltatta a köztársa- 
többségre számítottak. A republika- { ságiak győzelmét és hangsúlyozta, 
nusok Tesszáliában és a szigeteken ' hogy ezekután az általános rnegbé- 
a várakozásnak megfelelően a sza- kiilésnek kell következnie.

Radies a bolgároknak kínálja Macedóniát
A horvát parasztvezér legújabb nyilatkozata

A Független Macedonia cimü bol- az lesz, hogy Bulgáriának vissza* 
gár irredenta lap'legutóbbi számá- djuk mindazt, amit föle a baka- 

í ban Radies István nyilatkozatát resti békeszerződéssel jogtalanul et- 
i közli, amely ismét nagy felháboro- vefte/ft meg lepeí csinálni és 
i dóst keltett ^ ^ j cs eĴ en, a beogradi j~y tehetilnR egymás barátai. 
Sraszt-párt elnöke ebben a cikkben\ nyíltan követeli Macedóniának Bal- nefn fordítanak figyelmet a
gáriához való visszacsatolását. Ra- Bulgaria ellen lanszirozott tnlri- 

, dics nyilatkozata — amelyet a ben- kákra, mert jól tudjuk, hogy ez 
gradi külügyminisztérium sajtó ősz- Pasics müve, csak azért, hogy 
tálya tett közzé — igy hangzik: elterelje a figyelmet Fiúménak

— A vidovdáni aá.otmányt csak Olaszországnak való átengedé- 
forma kedvéért hozták meg ; Pn- séről.
sics abban a törekvésében, hogy — PastC9 radikális kormánya, 
megteremtse Nogy-Szerbiál, ame- mióta csak uralmon van, egyebet 
vet Jugoszlévia-ként állít be, az scm csinQltF rnint álmodozik és 

alkotmányt csak áiercnak hasz- uj háborúkat készít elő és pedig 
piálta. Szabadság nz SHS. király- két irányban : belső háborút Szer- 
sálban nincs, azt eltaposták, hibban, Macedóniában, Montc- 
Egyedül Beogradban van viszony- negróban, Boszniában, a Yajdn- 
ogos sajtó- es szósássznbadság. ségban, Dalmáciában és Horvát- 

Beogradon kívül a reakció kény- országban és külső háborút Bul- 
uroskodik, még maguk ellen a ÍT̂ r,-a ellen.
szerbek e.len is. —- Másik fontos szomszédunk
n ^  ^ry óm ‘ ' 'Mnrerlnnióhnn és Albánia. Ha majd helyes módon 
d ik : Rigóméin, ™ rendeztük politikai és földrajzi
Montenegróban. eáacedoniaban u , . . « , d i  *■«- , a il  * • », ,  /„r határainkat Bulgáriával, Albania-zsarnoki onkcftnyei szemben a tor- , . .... , ,  ," , . , vales a többi balkon államokkal,r adatom ts a titkos S2crv£zctsk cih- «« r « 10 * ± 1... 7 „„ „n i akkor megfelelő mértekben csok-cioi a harc természetes utjai. Pastes- , . . , .. i t -, . , , T , /  kentem fogjuk hadseregünket esn’ik Alexandrov lodor adja meg , i ,t  íz- j  „ az egesz mihtarista-rojahsta rend-a választ. Kérdezze meg onma- .r . . » , J ..M, b; szerünket. A békés szomszédság'fától Nincsics, miért tejieszti ki e . , .. . . .  /, T- j  i •••Lx? meg fogja könnyíteni ez unióA exandrov Todor akcióját? s pTJ . . .  t./MLAtu.utwv w J vagy föderáció útját, ami maga-

— Ami bennünket, horvatokat inogától meg fog jönni. Meg fog 
illet, Pasics centralisztikus ponti- jQ/ini forradalmi utón. és a földmí?- 
kaja. minket nem testvérként ke- vesek együttműködése utján, o 
zel, hanem iegyverrel bekebeie- melyben az intelligencia főszere­
zett népként. A gyuiolel o norvn- pej fOg játszónk
sok és szerbek között átmeneti és Ami 0 mostani válság ki-
ezt Beogrndnak.mostani hozzánk ala|<ujás^t illeti, arra nézve a kö 
való hivatalos viszonya tartják éb- vetkezőket mondhatom : Már a 
ren, de azonnal el fog aludni, katonai körök nem állanak Posies 
mihelyt bekövetkezik ez. ország mögött, kivéve a Fehér Kéz szerve- 
helyes Jöderalisztikus berende zet Ggy kis csoportját. A válasz-
zése. lásokon a radikálisok rovására a

J — Mi hiszünk Bulgária jó és földműves párt fog megerősödni 
őszinte baráti szándékában. Ezért és ez az, amitől Pasics legjobban 
rendeznünk keli hozzá való vi- fél. A horvátok a földműves párt- 
szonyunkat és ehez az első lépés nak kezet fog nyújtani. Én tehát

tern hiszem, hogy Pasics tart­
hatná magát és meg fog bukni 
íz ellenzék nyomása alatt. Ha uj 
nlasztásoknt kívánna, annál rósz- 
iznbb neki.

— Sokan közülünk csak attól 
élnek, hogy végül is becsapnak 
bennünket a szerb demokraták 
is hogy maga Davidovics is az 
jtolsó .pillanatban átpártol Pasics- 
aoz és hogy ilyen módon kiját­
szók a horvát köztársasági pa- 
asztpárt képviselőit. Azonban 
udni kell, hogy Davidovics Ljuba 
jecsületes ember, amit még az 
ellenfelei is elismernek és ugyan- 
lyen becsületes Jovanovics Joco 
s, a volt londoni és bécsi követ 
és ilyenek a többi demokrata és 
földmives-vezérek is. Éppen ez a 
különbség az ellenzék és Pasics- 
kormánya erkölcsei között.

— Csak egyszer döntso meg 
Pasics káros uralmát az uj kor­
mány, Jugoszlávia minden nunzeii- 
bégétől támogatva, hozzá fog látni 
a szerb földmivespárt is a de­
mokratapárt tradícióinak megváló' 
sitásához, valamint a horvát köz­
társaság! parasztpártéinak is. Jugo­
szlávia őszintén demokratikus 
elemeinek ilyen együttes kor­
mányzása folytán Makedónia visz- 
szanyeri biztonságút és ráléphet a 
maga fejlődése útjára. Monte­
negró is meg fog szabadulni la­
kosságának vad üldözésétől és 
falvainak földulásától, Bosznia 
igazsághoz és békéhez jut, a Vaj­
daság megszűnik a fosztogatás 
tárgya lenni és Horvátország is 
lassankint rátérhet a zagrebi ön­
kormányzatra.

Az interjút, amely Becsből van 
keltezve, a macedóniai lap Uri- 
terberger D. aláírásával közli. Ez 
a név sajtókörökben teljesen is­
meretlen.

Az orosz kommnnista- 
párt átszervezése

Béke Trockij és  Sinovjew  között
Varsóból je len tik : Az orosz kom­

munista-párt belső válsága megoldó­
dott. A két csoport — Sinovjew és 
Trockij írakciója — a legutóbbi vég­
rehajtóbizottsági ülésen megegyezett 
a párt átszervezésének keresztülvitele 
tárgyában és ezáltal sikerült a kom­
munistapárt kettészakadásának veszé­
lyét elhárítani.

A Trockij vezetése alatt álló kisebb 
ség tudvalévőén, pártdemokráciát kö­
vetelt : a tagok egyenlőségének szi­
gorú megvalósítását és a felelős he­
lyeknek — elsősorban a végrehajtó­
bizottságnak — választás utján való 
betöltését. A jelenlegi végrehajtóbizott­
ság — amelyben Sinovjew hivei van.
nak többségben —  ezzel szemben a 
kinevezésekkel dolgozó rendszert akarta 
továbbra is fenntartani, a fegyelem 
rideg alkalmazásával. A pártdemokrá­
ciára irányuló kívánság azonban olyan 
erős volt, hogy áttörte a tanácskozó- 
termek falait, erős visszhangra talált 
az egész országban, úgy, hogy végül 
is Sinovjew híveinek engednie kellett. 
A végrehafőbizottság magáévá tette 
az ellenzék követeléseit s egy hatá­
rozati javaslatban azok háromnegyed 
részét megvalósította.

Az ellenzék Indítványairól a vég­
leges döntést a május 10-én tartandó 
pártkongresszus fog hozni, amely 
előreláthatólag elfogadja a végrehajtó-, 
bizottság Javaslatait, amelyek közi 
szerepel az is, hogy újabb tömegeke 
vonjanak be a párt kereteibe.



CIRKUSZ
G yerm ckdarabok 1924-ben

Ez talán nem is kroki, nem liumo- 
reszk, inkább egy derűs történet, amely­
nek értékéből nőt sem von le az a kö­
rülmény, hogy valóban megtörtént. 
Magam nemcsak tanúja, de egyenesen 
együk résztvevője voltam a históriának.

A nagy nemzetközi hotelben, alul la­
kom, sok a gyerek. A világ minden tá- j 
járói gyerekek, köztük sok magyar. í 
Szép időben a gyerekek játszanak a ; 
tengerparton, de ilyenkor, amikor esik, I 
beszorulnak a hotel falai közé és ott ; 
próbáljálí agyonütni az időt. Tegnap a j 
kis zongorateremben egy nyolc éves : 
Jancsi nevű pesti íiu és egy Lívia nevű i 
hét-nyolc esztendős pesti kisasszony j 
színházat játszottak. A társulat harma- i 
ílik erőssége a liftboy volt, aki üres ! 
óráiban a vendéggyerekkel szokott ját- ' 
szani, miután tiz éven alul még a ma- j 
gyarok is demokrata módon gondolkoz- ' 
uak. A liftboyról még el kell monda­
nom. hogy az olasz földön kisebbséget 
képvisel, amennyiben délszláv, Milán- 
nak hívják és tíz éves. Itt hosszú ideig ! 
Frédinejc hívták, a hoteligazgató adta 
neki azt a nevet, mondván, hogy az 
szebb, mint M Ján. De Frédi nekem be­
vallotta, hogy őt tulajdonképpen Milán­
nak hívják és látszott rajta, hogy erő­
sen sóvárog a régi neve után.

— Azért lőttem Frédi, — mondta — 
•mei i az szebben hangzik, mint Milán. ■

— Az nem igaz — szóltam — a Mi- ’ 
Ián nevet királyok is viselték már, de j 
a Frédit csak liftboyok. ,

Másnap Fródi-MÜáu audiencián jelent í 
meg az igazgatónál és protekciómat 
igénybe véve visszakapta az öt jogosan í 
megillető Milán nevei. ■

Tehát ők hárman, Lívia, Jancsi és ? 
Milán megnyitották a színházat. Egy 
kis emelvény volt a színpad, nyolc szék 
a teremben, a nézőtér. Miikor engem ' 
megláttak, odahívtuk. _ ‘

—< Tessék jönni megnézni az előadást. ,
A színház á’tálában nagyon érdekel, 

tehát nyomban helyet foglaltam az ; 
egyik széken. A Jancsi azt mondta, • 
hogy ő az igazgató és a kezembe nyo- r 
mott egy papirt. •

— Ez a jegy. Egy lírába kerül, mer* , 
első sorban létszák ülni.

Befizettem a pénzt. Közben sikerült 
még három nézőt fogni Egy magyar 
urat. egy német hölgyet és egy olasz 
bácsit, aki azonban csak féllirás jegyet < 
vett mondván, hogy ő jól lát, a máso- í 
dik sorból is.

Ezzel megkezdődött az előadás. Az | 
igazgató a lámpák elé lép és igy szólt: j

— Mivel nincs függöny, tehát aim- í 
kor azt mondjuk, hogy nem szabad ide­
nézni, akkor tessék hátrafordulni.

Nagyszerű megoldás! így is történt. 
Hátrafordultunk és mire szabad volt 
odanézni, egy szék volt a színpadon és 
azon ült a kislány. Nagy érdeklődéssel í 
néztem a játékot. Pontosan igy folyt í 
le: kopogtak a külső ajtón és bejött a | 
Jancsi gyerek. Minden, átmenet nélkül 
jgy szólt:

— Légy a feleségem!
— Nem! — mondta a kislány.
— Sok pénzem van!
— Nem, soha!
— Palotám v n! i
— Nem! ■
— Autóm í
;— Nem. I
A kikosarazott kérő erre kivett a |

zsebéből egy csomó papirost.
— Látod — igy szólt — csupa dől- t

Jár! j
A kis nő erre megfoidult és azt

mondta: I
— Nem hamisak? 3
A közönség soraiban erre mti ketten 

magyarok nevetni kezdtünk, mire az 
olasz bácsi sajnálta, hogy ő nem érti 
és felszólt a színpadra:

Bitbe deutsch! W-ier verstehen 
nicht! Oder zurflek das Oeld! S

Jót nevetett a viccen, de a két pesti í 
gyerek, aki tudott németül, nagyon ‘ 
megijedt. Egy pillanatra megtört a dia-

f

logus, tanácskoztak egy darabot, aztán g —• Táncolj netoeaifc 
a fiú tört németséggel így szólt: I •— Nem. ’ ¥ ,* ’, <

— Német művészünk mindjárt sorra *— Pénzt adok.
kerül. —- Nem.

És rámutatott a német művészre. Ez Milán kivett egy csomó papírt a nad 
volt a Milán. Sok gombos egyenruha- rágja zsebéből. Mert a játéknál mindéi 
ban várta a jelenést és közben figyelte § az anyagiakra ment. A lány elvette : 
nein-e csenget a lift. Miután a válasz p é n z t és nagyon rossz németséggel isi 
a közönséget megnyugtatta, a párbe- 8szólt:
szedet folytatták: í — Most nálam a pénz, de nem tán

— Nem hamisak! — szólt a fiú, — 8colok.
|Én kerestem. j Milán felugrott és nyakonragadta :
I — Tisztességes utón kerested?. '(Itt Snőt. Ennél az érdekes drámai fordulat 
Ivan a darab morálja!) Inál hirtelen megszólalt egy csengő. Mi-
8 — Igen — szólt a kérő — a tőzsdén jlán felkapta a fejét a csengő szavára 
I kerestem. [Ebben a pillanatban a csengő még egy-
1 Nagy derültség. Tisztesség és tőzsde. | szer, most már erélyesebben csilingel- 
ÍA nő folytatta: [ni kezdett. Milán’ erre szó nélkül el-
« — Jó, akkor a feleséged leszek. Peresztette a táncosnő nyakát és elsza-
| Ezzel pukkedl’iit csináltak és leléptek . ladt. A legizgalmasabb drámáit cselek- 
ja színpadról. Az igen vékony cslekmé- önény előtt. A kislány utána kiáltott: 
nyü darabot, amely oly nagyszerűen jj — Mi az? Aliért szaladsz el? Nine; 
adta vissza a mai gyerekészjárást,! benne a szerepben! Milán dühösen for- 
megtapsoltuk. Most jött a német szám. dúlt vissza:

! Rövid megbeszélés után Milán helyet — Nem hallja a liftcsengőt? 
jfcgíalt a széken és várt. Kisvártatva í Ezzel vége szakadt az előadásnak, 
[jött a primadonna, ezúttal mint táncos-| (Abbázia, 1924. tavaszán.), 
nő. Erre Milán, igy szólt németül: * Stella

I r \ r  e |
I Megrendszabályoziiák a kivándorlási 

ügynökségeket
Megsxanfetílc az ügynökségek tisztességtelen versenyét

A kivándorlási ügynökök ellen el- nyert, sietnek egymást megelőzni 
hangzott számtalan panasz nem vo^ abban, hogy erről az érdekelteket 

Jhiaoavalo, a zagrebi kivándorlási értesítsék és felajánlják a liajóje- 
biztossag főnökségé hozzálátott a gyet. S mindjárt foglalói is kén ek 

, kivándorlási ügynökök megrendsza- és külön jutalmat a hajóm való hely Ibah'ozasahoz. A hajóstársaságok biztosítása végett. Az ügynökök 
te^essz^bm enő ak- prospektusaikban feltüntetik mind- 

|ciot foljdatjak aJalusi lakosság kö- azokat az előnyöket, amelyeket ha- 
; reben. hogy kivándorlásra csábítsák jóikon az utazás biztosit ‘és a leg­
e k e t, mert a kivándorlók után ma- messzebbmenő kényelmet biztosítják ! 
■ Jute16!™1 kapnak. Azokat, akiket számukra. Hogy ez a kényelem a ’
p e ru it rabirmok arra, hogy ottho- valóságban milyen -  arról a kíván- 
nuRat Jhag.\ ük, többe nem engedik dorlók panaszos leveleiből minden- 

»: Rí kezeik közül, niig hajóra, néni ül- kinek tudomása lehet
tettek őket. Az elhatározástól a ki- Alivel az ügynököknek ez az el- j 

! vándorlás megva ositasaig meg járása nemcsak a. kivándorlók érdé- ’ 
hosszú az ut; az útlevelek és egyéb keit sérti, de a kivándorlási törvén^ !

me5 y (ír?e.s1e- A hajójegy be is ütközik, az állami kivándorlási : 
jl megváltása mind körülményes mun- biztosság főnöksége elrendelte hosrv 
; ka, az egyszerű emberek számára,' az ügynökségek csak azokat a ki- ' 
3 minderre azonban szívesen vállal-, vándorlókat értesíthetik az engedé- 
í koznak az ügynökök, természetesen lyekről, amelyekről a biztosság hi- : 
. külön jutalmazás ellenében A hajó- vatalosan értesíti őket. Egyben meg- í 
- zusi irodák. hogy minél több al- tiltotta a hatóságoknak, hogy a ki- í 
c'(?zaf£t ;szerez,zJefnek — figyelemmel 5 vándorlásra és kivándorlókra vo- 

\kisenk hogy kik kémek Amerikába ■ natkozóan az ügynökségeknek in- í 
■Altlevelet es ha a kérvény elintézést í formációt adjanak

ten lakom — lefelé — a konyha és 
szálló személyzete nyolcszáz ember. 
Ragyogó tánctermek, dohányzók, téli 
kert, éttermek, hallok, amelyek fénye­

sebbek, kényelmesebbek, mint bárme­
lyik nagyvárosi nagyszállodáé vagy ét­
teremé. Játékterek, tornatermek, uszoda 
és fürdők, elegáns lakásnak is beillő 

í kabinok. Borbélymüliely, üzletek, iro­
dák, távírdasátor, feladhatod a távira­
todat, ami szikrátávirón megy tovább, 
minden reggel friss lapot kapsz — ti- 
zcnhatoldalas'— aminek híreit a szikra- 
távíró veszi- fel, a hajó szerkesztősége 
állít össze és nyomdája ad ki. Első­
rangú zenekarok, esténként koncert és 
tánc smokingos urakkal és estélyi toil- 
lettcs hölgyekkel.

Viharos a tenger. A hajó sétányon, 
hol az egyik, hol a másik hogy támasz­
kodik neki a vasgerendáknak és egy 
nem éppen gusztusos foglalkozású mat- 

[róz, a világ legtermészetesebb közöm- 
gbösségével hinti a homokot, hogy el- 
I tüntethesse azokat a nyomokat, anie- 
[iyeket az a furcsa betegség okoz, ami 
3 nevébe felvette jelzőként a vilg lég­
ii nagyszerűbb csodáját, a tengert.

I
, Magyarjaink azonban fel sem veszik 
ía  hullámok játékát. Jó gyomor a ma- 
§ gyár gyomor, meg sem kottyan annak 
a tenger,.

*
Egy igen derék cs kedves pappal: 

Páter Hugóimnál utazunk, ferencrendi 
barát, Amerikába küldték, ahol tótok­
nak és magyaroknak fog prédikálni. Uj. 
hazába megy. Idegenek’ közé. akiknek 

ja nyelvét sem tudja. Vágyakozva, el- 
hnerengve gondol haza.

....G yönyörű az éjszaka. A csillag- 
világos eget tündéri képben veri vísz- 
sza a beláthatatlan, végnélkül! Ocán. 
Messziről nagyon-nagy távol felbukka­
nok egy hajó leirhatatlanul szép kivi­
lágítása, azután eltűnik — mintha el­
merült volna. — Kihallik a bálteremből 

‘a fmom, lágy tánc-muzsika. Hangos jó- 
íkedv, életnek örülő, gazdag és elegáns 
’emberek kacagása. Fehérruhás pincérek 
suhannak frissítővel, a hajósétányon 
minden csupa mosolygás, derű.

A páter belemereng a habok és csil­
lagok csillanó játékába. Néz, néz, arra­
felé, ahonnan jöttünk és jönnek vélünk 
isten tudja hányán, mindig többen és 
többen. Két meleg könnycsepp gördül 
végig az arcán; halkan — szinte ma­
gának mondja:

— Édes anyám már túl van a tíetve- 
v e n ... .  Vájjon fogom-e még ebben az 
életben lá tn i? ....

És akkor, mintha rendezte volna va­
laki, tánc-szünetben, egészen véletlenül 
rázendít a zenekar egy magyar nótára. 
Ezt a másodpercet sohasem fogom el­
felejteni..

Kun Andor

A szocialisták győztek 
a dániai választásokon
Szocialista-kormány alakul Dániában

A Z/űVóS-ügynökség jelenti Kop­
penhágából, hogy a dán nemzet- 
gyűlési választások, amelyek si­
mán folytak le, mint előrelátható 
volt, a baloldali pártok győzel­
mével végződtek. A választáso­
don a kormánytámogató konzer­
vatívok pártja 28, a baloldali 
koalíció 45, a szociáldemokraták 
55, a radikális polgári párt 2, né- 
net kisebbségi 1 mandátumot 

szerzett. A konzervatívok szava­
zatait különösen a szociáldemok­
raták hódították eJ, akik 12 man­
dátummal többet kaptak, mint a 
múlt választásokon.

A választásokon szenvedett ve­
resége következtében a Ncergaard* 
kormány vasárnap benyújtotta a 
királynak a kormány lemondását. 
A király hétfőn megbízta Staunin- 
got, a szociáldemokrata párt ve­
zérét az uj kormány megalakítá­
sával. Strauning a megbízatást 
elfogadta

| Amerika felé |
— A Bácsmeggei Napló Amerikába küldött munkatársától -  í

Jcorde-on Mindenütt hallok magyar be- 2 
Newyork, 1924. március végén [szedet és összetalálkozol összes, meg- I

Í Magyarok, mindenütt magyarok. Ha Sszö^ött tőzsdebizományos ismerősöddel,! 
beülsz a párisi gyorsvonatra, minden ~  ők tudják mért — szakáit nö- 
F második fülkébe magyarokkal találko- 'j vesztettek, hogy meg ne ismerjék őket. 
zol és ha átmegy a harmadik osztály- I A Gare de l’Este körül csizmás, nagyi 
ba: magyar beszéd, magyar cnek üti pa jszu  magyarok tarisznyáznak, Troyes 
meg a füledet. Azok elegáns, világjáró j Gőzébe igyekeznek.
uj gazdagok, hangosak, kellemetlenek f ~  Van ott egy Ismerősünk — mond­
ás parvenük, emezek szegény, magyar p ák  — megkeressük. Vállalunk akármi- 
munkások, szerények, csöndesek, ide- s lyen munkát.
gén világnak vágnak neki, valami fúr- j. úgy vágnak neki ennek a bolond, 
csa bizakodó szomorúsággal, remény- [idegen világnak, mintha Fegyvernekről 

Ikcdő fájdalommal. ISzolnokra mennének. A Saint Lazare
) Az egyik az apjához megy, a másik jíPályaudvar környékén magyarokkal és 
jaz ura fctán. a harmadiknak bátyja kül- [szerbekkel találkozom, Bácskából, Ba­
ji dűlt hajójegyet. Egy-egy amerikaji ma- jnáiból jönnek.
[gyár, aki látogatóban volt odahaza — 8 A vasúton ismerkedtek össze, fran- 
I gyári munkás vagy cukrász — marii- scia szénbányában próbálkoznak’ Egy 
Jkörözött kezű, arany óraláncos, fölé*- [kukkot sem tudnak franciául. Az ösz- 
ínyes és angol szavakat kever a be-jtönük vezeti-e vagy a jóisten vigyáz 
Eszedbe, de azért jó hortobágyi angol- 8rájuk?! 1
[dialektusban ropogtatta!, becsületesNcv- B
jorknak mondja Newyorkot. Pedig A Berengária a világ legnagyobb és 
cgyik-másfk Jánosnak, Mfliálypak, aki 3 leggyorsabb lukszushajója. Úszó szál- i 
valamikor kisbéres volt otthon, borát- [lódénak vagy úszó városnak szokás , 
válva van már a bajsza és mr. Kovács- í nevezni. Egyik sem találó. A technika 1 
nak vagy mr. John Szabónak matótíco- |  legcsodásabb alkotása. 52,000 tonnás, I 
zik be és büszke nyomatékossággal’ naponként megtesz hétszáz tengeri 

f élezi ki neve előtt a mistert ! méríföldet. Röpül az Óceánon és észre 1
' *  [sem veszed, hogy mégy. ‘
‘ Paris tele van magyarral: a Boule- j ötezred magunkkal utazunk ezen az : 
várd l’Opera vagy a Piac de la Gon,-I úszó kolosszuson, én a hatodik emele- <



Részvénytársasági t
alapon építik meg ' 

Novísadon a vízvezetéket
e

Noviszadró! jelentik: A város ta- n 
nácsa már régen programjába vette \ 
a vízvezeték kiépítését, a terv meg- é 
valósulása azonban anyagiak hiá- i f 
nya miatt egyre késik. Néhány hó- j z 
nappal ezelőtt egy angol társaság t r 
kezdett tárgyalásokat a város veze- I g 
tőségével a vízvezeték kiépítéséről, i t 
a tárgyalások azonban eredményié- i 
lenül végződtek. A vízvezeték tervé- 3 
nek megvalósulása érdekében most j 
a noviszadi háztulajdonosok indítot­
tak akciót, amely előreláthatólag y 
sikerrel végződik.

A noviszadi háztulajdonosok < 
ugyanis gyűlést tartottak, amelyen h  
a vízvezeték kiépítésének kérdésével ; ! 
foglalkoztak. A gyűlésen elhatároz- ? í 
ták. hogy felszólítják a város veze- i 
tőségét, alakítson részvénytársasá- 1 
got a vízvezeték kiépítésére. A ter- j 
vek szerint a részvénytársaság hu- j t 
szonötmillió dinár alaptőkével ala* > 5 
kulna meg. amelyben N'oviszad vá- j 
rosa tizenhárom millió dinárral ven- j  
re részt, míg a hátralévő tizenkét-; j 
millió dinárt a noviszadi háztulajdo- f í 
nosok jegyeznek. H
------ 1.... —

(
A haláldereglge !
Zentán három nő belefulladt j 

a Tiszába i 1

Szentáról jelentik: Szombaton U 
'délben a sztaribecseji piacról ható J1 
János csónakos-mester dereglyéje > 
húsz utassal, legnagyobbrészt piaci ! 
árusokkal elindult a Tisza túlsó 1 
partján lévő Novibecso felé. A ré- .' 
vész a vihar miatt nem a szokott í 
útirányt választotta, hanem, hogy J 
hamarabb a túlsó partra Jussanak, t 
egyenesen keresztül vágott a folyón. /  
A viz most a Tisza túlsó partján hu- j 
zódó nyárfa-erdőt is ellepi; így tör- { 
tént hogy a dereglye nekiment egy j 
nyárfa koronájának — amely nem j 
látszott ki a hullámokból — és a de- i 
reglye léket kapott. Amikor a viz i 
behatolt a csónakba, az utasok közt J 
pánik támadt, mindnyájan a dereg­
lye egyik oldalára húzódtak, mire az t 
felborult és a benne ülők a vízbe for- j 
dúltak. J

Az utasok közül hárman Figura j 
Mária piaci árusnő és Kiss Gyuláné, 
tizennégy éves leányával együtt, 
belefulladtak a Tiszába. A többiek 
a vízből kiálló fák ágaira kapasz­
kodtak fel és így várták meg. amíg 
a mentöcsónakok a szerencsétlenség í 
színhelyére értek. j

A három halottat vasárnap reggel i 
ötkor a tiszai halászok kifogták a 
vízből. Temetésük vasárnap délután 
ment végbe a környék lakosainak 
nagy részvétele mellett. j

Ö tve& sm lS iő  f r a k k o t

vesztett a  bécsi pénzpiac 
a  framtkspekulációft

Hivatalosan rzegállapitotllák a hesst-
sjíekuiáckő eredményét

Becsből jelentik: A bécsi tőzsdei j 
kamara az elmúlt héten bizottságot í 
küldött ki annak a megállapítása vé­
gett, hogy a francia frankkal űzött 
spekuláció folytán milyen vesztesé­
geket szenvedett. A francia frank­
nak az erős baisse után bekövetke­
zett gyorsiramu áremelkedése — 
mint ismeretes — az első napokban 
teljesen megingatta a bécsi piacot 
és több százmillió frankra becsülték ( 
a bécsi bankok és magáncégek vesz: 
tesógét.

A bizottság most hivatalosan meg­
án a pitotta. hogy Összesen 162 bank- : 
cég szenvedett veszteséget a írónk- < 
spekuláción. A veszteségek összegét; 
egyelőre nem lehet pontosan megál­
lapítani. mert ennek nagysága attól 
az árfolyamtól függ, amelyet a 1

frank a leszállítás ideién meg fog JI 
érni. A mostani; árfolyam szerint a j 1 
veszteség összesen ötven millió«• 
irankot tesz ki. L

Bécsi és külföldi bankkörökben í i 
ezt a hivatalos becslést nem tartják ] i 
megbízhatónak, mert az általános 11 
vélemény szerint a nagyobb bankok ’1 
és magáncégek veszteségeiknek és j 

: frank szállítására fennálló kötele- j i 
í zettségüknek csak kis részét közöl- s 
iék a bizottsággal, hogy így a cé- L 
giikba vetett bizalom megrendülését 
elkerüljék. ' ' ' '

A rA szanálási vita j
A magyar nemzetgyűlés hétfői ülése |

« Budapestről jelentik: A nemzet-! 
t gyűlés hétfői ülésén, amely reggel 
■hét órakor kezdődött, Saly Endre 
í szociáldemokrata szólalt fel első­
nek. Hangsúlyozta, hogy tizenötezer 
köztisztviselő elbocsátását nem tart­
ja komoly redukciónak és kijelen- 

j tette, hogy a szanálást törvényja- 
■ vaslatot nem fogadja el. 
j Biró Pál egységes-párti megálla- 
’ pitotta. hogy a felszólalók legna- 
s gyohb része a múlttal foglalkozott,

!
 ahelyett, hogy a jövőről beszélt vol­
na. A termelés — mondotta — min­
dent elkövet az ország talpraállitása 
érdekében. A külkereskedelmi mér- S 
leg deficitje 330 millió aranykorona- 5 
ról 80 millióra csökkent. Szemben $ 
Andrássy Gyula gróf felszólalása- j 
val. nem tartja megalázkodásnak, ? 

j hogv Magyarország szerződéseket $ 
'köt a szomszédos államokkal. A ja- 
t vaslatot elfogadja.
j Szabó Imre szociáldemokrata rö- 
i vid beszéde után Strauss István pár-j 
tonkivüli a javaslat mellett szólalt i 

■ fel. $
1 Eckhardt Tibor fajvédő ellenzi' a í 
> javaslatot. Külföldi kölcsön felvétele j 
í ellen elvileg nincs kifogása, csupán? 
Ja feltételeket nem tartja megfelelő­
ieknek. Vállalja a felelősséget a sza- 
jnálás meghiúsulásáért. Támadta a 
: kormányt, hogy nem tud a magyar 
«kisebbségek érdekében semmit sem s
i elérni a népszövetségnél. ?
| Az ülés folyik. j
8 _____ '4 r
j Éjjel a kávéházban
r  Igazoltatás Zenián
\F6tárgijdlás a enboticai törvényszéken

Emlékezetes még az az eset, amidőn 
múlt év január 11-ről 12-re hajló éj­
szaka két óra tájban a szentaí Eugen- 

| kávéházban nagy botrány játszódott le.
2 Benedek Andor kereskedőt, — aki egy 
barátjával cigányzene mellett mulatott 

’ a kávéházban — inzultáláa után a na­
cionalisták bekísérték a városházára, 
mert állítólag szidalmazta a szerbeke* 
és engedély nélkül revolvert hordott.

Í
 Benedeket a szentaí rendőrség letartóz­
tatta és átkisérte a suboticai ügyész­
ségre, ahol néhány napi fogvatartás után 
szabadon bocsájtották, de az eljárást 
folytatták ellene.

Ebben az ügyben hétfőn tartotta meg 
a főtárgyalást a szuboticai törvényszé­
ken Pavlovics István törvényszéki elnök 

■ tanácsa. Az államügyészség izgatással és 
tiltott fegyverviseléssel vádolta Benedek 

I Andort, aki a hétfői főtárgyaláson l<i- 
; Jelentette, hogy az izgatás vádjában ár- 
' j tatlan, de fegyvert engedély nélkül viselt.

Az esetet úgy adja elő, hogy 1923.
’ év január 11-én este 10 órakor IFeéer 

Károly — szentai ügyvédjelölt — ba­
rátjával bement az Eugén-kávéházba és 
ott mulattak. A cigány fölváltva szerb 

' -s magyar nótákat játszott. Éjféltájban 
l 1 — az elfogyasztott likőr hatása alatt — 
5 > már hangos kezdett lenni a mulatozás. 
* Később bejött a kávéházba Krsztano- 
' sics nacionalista három barátjával és 

hívtak engem asztalukhoz. Azt mondta 
Krsztanosics, hogy nálam revolver van 

’ j és ki akart kutatni. Nálam valóban 
í > volt. revolver, azt titokban kivettem 
. • zsebemből és átadtam Wébernek. M«- 
l ’ kor pedig ki akart kutatni, kérdeztem 
i »tőle, hogy mi jogon tart motozást.

,rre megütött, Wébert is megütötte j ’ 
?éber a neki átadott revolvert letette!; 
gy székre. Krsztanosics kérdezte: K iép  

fegyver ? Az enyém, feleltem. Erre í 
megfogott és azt mondotta: Gyerünk a , 
endőrségre és bekísértek. Nagyon ittas : 
olt. Nem emlékszik arra. hogy mit 
eszelt. r
Wéber Károly ügyvédielölt az első 11 

anu, aki kijelenti, hogy állandóan egyiitl ’ 
olt Benedekkel, de nem hallotta, hogy J 
zidalmazta a szerbeket. Krsztanosics! 
nondotta, hogy Benedek szidalmazta af 
zerbeket és tettleg inzultált bennünket. t 
\ztán bekísértek a rendőrségre. **

lurzó  József, az Eugcn főpincére ki- it 
elönti, hogy egész éjjel a kávéházban í 
artózkodott. Nem hallotta, hogy Bene- ■ 
lek szidalmazta a szerbeket. Kihallgat-? 
ák még Bernát Márton szobafestőt, | 
’reradovicsot, Popovics Radivoj gc-' 
jészt, Bicskei János és Kaupert György íj 
űiicéreket. Ezzel véget ért a bizony;-jl 
:ási eljárás és a perbeszédek után a > 
jiróság Benedek Andort az izgatás p 
,ádja aló! felmentette, de tiltott fegy­
verviselésért 8 napi elzárásra Ítélte, a 
nit a vizsgálati fogsággal kitöltöttnek 
vett.

A bajm oki állomásfönSk
Nyilatkozat a kereskedők 
dcpufációjának vádjaira j

A »Bácsmegyet Napló« 9-iki száma- 1 
jan közölt cikkre vonatkozólag Pesta- j 
les Gyula bajmoki állomásfőnök nyi- s 
atkozatot küldött be hozzánk, amely­
ben a kővetkező tényállítások és cáfo­
latok vannak:

Nem igaz, hogy ő rettegésben tartja 
x bajmoki kereskedőket, hogy brutális, 
nem igaz, hogy őt a rendőrség valaha 8 
is le akarta tartóztatni s hogy érdeké- 8 
ben interveniáltak. I

Nem igaz, hogy csak féléve van Baj- 3 
mokon, mert egy esztendeje teljesít olt 
szolgálatot. Ez alatt az idő alatt pa­
nasz sohasem merült fel ellene. Egyet­
len egy ur panaszkodott, aki bizonyos 
előnyöket akart élvezni a többiek ro­
vására, természetesen sikertelenül. 
Hogy r bajmoki kereskedőknek nem 
igen volt panaszuk ellene, annak bi­
zonysága, hogy a Bafrnoki Kereskedők 
és Gyárosok Egyesülete disztaggá vá­
lasztotta. Az erről szóló okmányt Pcs- 
talics felettes hatóságának átadta.

A deputációzó urak egyike nem Is 
olyan régen a vasutigazgatósági köze­
geknek úgy nyilatkozott, hogy még 
nem volt Baj mokon ilyen korrekt úri­
ember álloniásfőnök.

Az állítólagos botrányra nézve azt ál­
lítja Pestaliics, hogy Fleiser Szaniszló 
az irodájában rátámadt s felelősségre 
vonta, hogyan mer vaggonja után ál­
láspénzt felszámítani. Eieiser már előbb 
szabálytalanságok elkövetésére akarta 
rábírni. Az ezt bizonyító levelet a fel­
sőbb hatóságnak beszolgáltatta.

A nyilatkozaton a következő aláírás 
van: Pestalics Gyula állomásfőnök, 
tiszteletben tagja a bajmoki kereske­
dők és gyáriparosok egyesületének.

Hóviharok Ausztriában 
és Németországban

Több helyen m egakadt a vasúti 
forgalom

Bécsből jelenítik: Vasárnap éjsza­
ka Ausztriában és Németországban 
erős hóviharok voltak. A Délivasut 
ausztriai vonalain a hóvihar nagy 
mértékben akadályozta a forgalmat 
és a vonatok csak többórás késéssel 
tudták a forgalmat lebonyolítani. A 
vastag hórétegek miatt a távirat- és 
telefonvezetékek több helyütt elsza­
kadtak. Felsőstájerban, az Enn völ­
gyében a hó 15—20 centiméter ma­
gasan fekszik- Grázban a hőmérsék­
let 5 fokra stilyedt a fagypont alatt. 
A stájer hegyeket mindenütt hó bo­
rítja. Bécsben a hóvihar után erős 
esőzés és szélfuvás állt be. Több 
ház az eső miatt beomlott. A tűzoltó­
ságnak vasárnap hétszer kellett ki­

onttlnfa. hogy a veszélyeztetett há- 
ak lakosságának segélyt nyujtsa- 
ak.
Nagy hóeséseket jelentenek Né­

metországból, Angliáitól. Franciaor- 
zágból és Svájcból is. Münchenben 
asárnap egész napon át havazott, 
íaiorországban a vasúti közleke­
désben, úgyszintén a távirati- és te- 
rfonforgalomban zavarok álltak be. 
gén sok helyütt ledőltek a telefon­
ióznák. Forgalmi zavarok álltak be 
Németország északnyugati részén 
s Hamburg környékén fc$.

Nagy hőség Indiában
A Times kalkuttai jelentése szé­

lűt India északi részében hat hét 
jta szakadatlanul félelmes hőség és 
'.zúrazság uralkodik. Az indiai gya- 
>ottermés nagy része a száraz idő- 
uras miatt elpusztult. A lakosság 
íörében a hőhullám miatt járványok 
nisztlt attak. *
-- ■■ i i—m wWMWUm'VWKMgPgj—W———

A z óvatos öngyilkos
Letartóztatták a sikkasztó 
kolozsvári adőpúnztárost

Kolozsvárról jelentik : A kolozsvári 
adóhivatal főpénztárosa, Danilescu 
Alexa dr. néhány nappal ezelőtt hiva- 
:ali szobájában rrrellbelőtte magát, mert
— mint hivatalnok-társainak mondotta
— pénzesszekrényét felnyitva találta 
2S abból négymillió lei hivatalos pénz 
hiányzott. A főpénztáros ismerősei bi­
zonyosra vették, hogy Danilescu tel­
jesen ártatlan és csak azért követte 
el az öngyilkossági kísérletet, mert 
félt, hogy a pénz eltűnéséért ennek 
ellenére . is őt vonják majd felelős- 
ségre.

Szombaton ^váratlan fordulat állt be 
az ügyben : Pop dr. államügyész meg­
jelent a szanatóriumban, ahol Dani 
lescut ápolják és elrendelte őrizetbe- 
vételét. A betegszoba ajtaja elé mind. 
járt két detektívet állították, akik vf 
gyárnak arra, hogy az életbenmarad 
öngyilkos-jelölt meg ne szökhessen 
Az adóhivatali főpénztáros — min 
az orvosok megállapították — rend 
kivül óvatosságot tanúsított tette el 
követésekor, csak a bőrt lőtte keresz­
tül a gyomra fö lö tt; még láza sincs 
úgy, hogy egy-két napon belül telje 
sen gyógyultan hagyhatja el a szana 
tóriumot.

Kihallgatása során megmaradt amel­
lett, hogy a hiányzó pénz az előzi 
este még megvolt és csak az éjszakí 
folyamán lopták el ismeretlen tettesek 
A  rendőrség ezzel szemben megálla 
pitotta, hogy Danilescu rendkívül köl 
tekező életmódot folytatott, továbbá 
hogy hivatalszobájában a kérdése 
éjszaka nem Járhatott senki. A  leg 
súlyosabb gyanuok Danliescú ellei 
azonban az, hogy az öngyilkossá* 
napjára várták egy rovancsoiő-bizoit 
ság megjelenését, amelynek felül kel 
lett vizsgálnia — két év óta elősző
— a pénztárt.

A  bonyolult bűnügyben a vizsgála 
tet egy-két napon belül lefejezik é 
akkor hozzák csak nyilvánosságra 
lányállást.



HÍREK
e

S Z A L U T Á L U N K
Először a kis hetyke oregur szalutált 

bele a délutáni nyugalmauibu. Az üreg­
urat eddig azért utáltam tiszta szívből, 
mert mindig üt lépésről előre, zajos ka- 
lapcsóváldssal szokott üdvözölni. Mint 
egy angol lord. Mu azonban egészen 
közel engedett, huptdkba merevedett 
pont az orrom előtt és olyan szabályo­
san és elkeseredetten szalutált, mint 
egy zupásörmcstcr. Vagy egy életunt 
írén. — hossz vice — mondtam magam­
ban fennhangon cs agy tettem, mintha 
érteném. Aznap még vagy hat ösmerő- 
söm szalutált le. Összesen heten, mait 
a legendabeli gonoszok. Csupa rossz- 
képű. holtbiztos ttníauglichok. Mene­
külőiéiben egy kirakat előtt a házi asz- 
szonyommal találkoztam. Föllélegzet- 
tem, mint álmomban, ha lidéreek üldöz­
nek és rendkívül nyájasan köszöntöt­
tem. Oázis volt ö ebben a zaklatott pil­
lanatban. fiámnézett, éppenséggel nem 
barátságosan, joldbkcze mutatóujját a 
lengő striicctollhoz érintette és nagyon 
nőictlcniii, nagyon ijesztően szalutált, 
lágy nézett ki. mint egy álruhás Strüszi 
vadász, mint a feminizmus százötven 
év' múlva. Rémes volt.

Az első héten kétségbeesetten véde­
keztem a ragály ellen. Dezinficiá'tam 
az indulataimat, higiénikusan éltem és 
minden szaluídlásra makacsul és rendü­
letlenül levettem a kalapom. Mondom, 
védekeztem hősiesen, egyedül a nagy 
csatatéren, mert egy hét leforgása alatt 
már mindenki szalutált. A pincérem dél­
ben, a boibéiyom délután, a manikűrös 
kisasszony este, a suszterom és mindenki. 
Dühöngött a városban a szalutálüsi 
őrület, mint a leketchimlö, vagy a tí­
fusz. Eleinte többen voltunk, akik ellenl- 
szegültiink. De e derekak sorai csakha­
mar megritkultak, kidőltek az ember- 
feletti vállalkozásban. Mert ez a két­
ségtelen neveletlenség vérig sértette 
minden ember önérzetét, méltóságát cs 
a másik, a presszionált már csak csupa 
truccból, dühből is vtsszaszalufált. Az­
tán én is kezdtem elmerülni és úszni az 
árral. En nem tehetek róla, én védtem 
vadai és elszántan a becsületein ezer 
kísértés közepette. De csuk egyszer 
siklottam ki, egy könnyelmű pillanatban. 
De úgyse látta meg senki, tehát nem 
érvényes.

Ezúton figyelmeztetem összes isme­
rőseimet: szabit áfások nem vétetnek 
figyelembe. Ö.)

— A Magyar Párt népgyiilése 
Szenía-Gunarason. A Magyar Párt 
husvét vasárnapján népgyiilcst tart 
$zenta-(junarason. A népgyiilésen 
az eddigi tervek szerint résztvesz 
dr. Sántha György is, az Országos 
Magyar Párt elnöke.

— Megkezdődtek az angol-orosz 
tárgyalások. Londonból jelentik: 
Hétfőn kezdődtek -meg az angol­
orosz tárgyalások. A tárgyalásokon 
Macdonald elnököl, akinek jobbján 
Rakovszky. a szivjetkormány meg­
bízottja ük Megnyitóbeszédében 
Macdonald hangsúlyozta, hogy fá- 
tyolt kell borítani a múltak tévedé­
seire és hibáira s csak a jövő érde­
keit kell szem előtt tartani.

— Uj ügyész. Az igazságügyminiszter 
Ilics Dragomir pacsevói törvényszéki bí­
rót a szuboticai ügyészséghez ügyésszé 
nevezto ki.

— Gsicserin válosziegyzéke Poincaré- 
hoz. Moszkvából jelentik: Csicserin kül­
ügyi népbiztos válaszjegyzéket intézett 
Poincaréboz és élesen visszautasitia a 
francia kormánynak a kievi halálraítélté!: 
érdekében tett intervencióját. A jegyzék 
szerint a francia kormány nem most elő­
ször kísérli meg. hogy Oroszország bel- 
ügyeibe avatkozzék, de a szovjetkormány 
ezt mindenkor méltatlankodva fogja visz- 
fezantasifani.

— A vajdasági képzőművészek I — Letartóztatták a budapesti soH ör-'
kollektív kiállítása. A Vajdasági • gyilkost. Budapestről jelentik: A rendőr- 
KÓpzőintivészek Egyesületének kol- ség letartóztatta Pelikán Oszkár syön- 
lektiv nagy kiállítása csütörtökön gyösi születésű foglaikozásnéiküh 
nyílik meg a polgári Kaszinó disz- egyént, akinek személyében két soíför 
termében. A kiállításon résztvesz- felismerte Barta illés autótaxi-vezető 
nek Lenkei Jenő, Tarkíts Béla, Chili i gyilkosát. Pelikán tagadja, hogy a műd 
Sándor, Balázs Árpád. Tischcr Mik- í év szeptemberében ö lőtte volna agyon és 
lós, Ceréb Klára — meseillusztrá- í rabolta volna ki a Csillaghegyi-uton 
dókkal — és Bicskei Péter. A nagy-1 Barlát. »
szabású tárlatot Tabakovics alpol- _  Hí.|brnhr Lászlót szabadlábra ! 
Karmester fogja ünnepélyesen meg- h,ejye7^*k. A szuboticai törvéir’szók i
nyitni. | vizsgálóbírója elrendelte Halbrohr

— Pilóta-szerencsétlenség. Noviszadról í László szabadlábra helyezését, mi­
jelentik: Stevanec Ferenc pilóta-főhad- ! u(;'m az orvosszakértők megállapitá- I 
nagy hétfőn délután régi angol tipusu re- sa szerjn | a Kalmár Elemér dr.-on 
pülö-gépen felszállt és körülbelül kétszáz okozott sérülés llUSz napon belül j 
méter magasságból lezuhant. A gép mo- ( meggyógyult.
torja az iilödés következtében felrobbant. " ‘ « t i
A pilóta súlyos égési sebeibe belehalt. ~  í i a ‘a!os, « z e r e  lesettienség a Ti­

szán. Szén tarol jelentik: b.to And-
— A budapesti nyowdász-sztrAjh. Bu- Sra s pjacj arus szombaton 20 utast 

dapeströl jelentik: A nyomdászok kizáró- szállított dereglyén Staribecséröl 
sa tovább tart. Hétfőn a szaklapok és a JNovibecsére. A novibecsei part mel- 
hetilapok csatlakoztak a lapvállalatok | a dereglye nekiment egy levá-
mozgalmához és kizárták nyomdászaikat. gott fűzfa törzsnek, amely a dereg-j 
Budapesten hétfőn egyetlen lap sem je-byét kilyukasztotta. Az utasok kö- 
bnt meg. zai négyen a vízbe fulladtak, a töb-j

— Az elbocsájtott gákovói aljegyző, bi nagyneliezeri megmenekült. Bitó j
Keller Márton gákovói aljegyző a követ- Andrást letartóztatták. j
kező sorok közlésére kért fel bennünket: — »Jngoszlávoknak tilos a bemenet.*

j »Nem felel meg a valóságnak, hogy Bács- Fiúméból Írják: Abbáziában még a múlt 
vármegye alispánja szabálytalanságok esztendőben betiltották a roulette játékot, : 
miatt bocsájtolt el állásomból. Álhelye- . amj újabban egész Olaszország területé- 
zésem az én kérésemre történt.* 1 ,01 száműzve van. Nemrégen az Abbázia

i — Vizsgálóbíró mint vádlott Noviszad- ’ melletti Zamet községben, jugoszláv tCrü- 
’ ról jelenük: Dr. Pcrajcsics Vladimir novi- ‘ létén játékbarlang nyilott meg »Cireolo 
1 szadi vizsgálóbíró még oszijeki működése Foresüeri* címmel, c-ak idegenek száná- 
í alatt az. oszijeki »Jug* cirnü demokrata [ n . Ezt minden játékosnak okmányokkal 
1 lapban támadó cikket irt dr. Bozsics Mi- kell igazolni. A klub' kapuja lelett ilyen J 
lián volt osziieki főispán ellen, aminek ; íclirásu tábla függ: »Jugoszlávoknak tilos:
! sajtóper lett a következménye. Ebben az ' a bemenet.* Az állam így akarja védeni i
'ügyben április 16-án tartják meg a tár- ) könnyelmű polgárainak vagyonát. >
' gyalást Oszijeken. : __ a francia kamara ülésszaka befeje- 1
S — Incidens a templomban. Noviszadról züdött. Parisból jelentik: A kamara teg- í 
'jelentik: Vasárnap délelőtt feltűnést kel- nap éjfélkor bezárta tizenkettedik ülés- j 
: tő incidens játszódott le a didjiesani ró- j szakát. A szenátus junius 3-ig elnapolta j 
mai katholikus templomban. Mise után üléseit. '■
Maison Jeromos plébános prédikált. A • _  B ilósági áthelyezések. Az igazság- E
szentbeszédnek egyik kitételét a jelen- • ügymjniszter Gomiraz Vojiszláv szuboti- 

j lévő német hívők magukra nézve sértő-; cai törvényszéki bírót hasonló minőség- , 
í nek találták és tüntetőleg kivonultak a < & noviszadi törvényszékhez helyezte j
í templomból. t — Diamant Ernő dr. \ olt kikindai tör-J

— öngyilkos budapesti ügyvéd. Buda- l vényszéki birőt, aki jelenleg az igazság- j
pestről jelentik: Imrédi Lajos dr. ügyvéd ’ ügyminisztériumba volt szolgálattételre J 
hétfőn leugrott harmadik emeleti lakása • beosztva, a szuboticai törvényszékhez i 
ablakából és meghalt. Tettének oka is- i m  hátclyezve. |
meretlen. ( — húsvéti ájtatosságok piogrammja 1

— A barcelonai földalatti-vasút hatasz- Szamfaorhan. Szomborból jelentik: A
tréfája. Barcelonából jelentik: A földalatti, szombori római katholikus plébánia tem- i 
vasút boltozata egy helyen beszakadt és plombán a húsvéti ájtatosságok sorrendje '■ 
betemetett egy személyvonatot. A szeren- 1 a következő: Nagyszerdán délután négy | 
csétlenségnek hét halottja és harminc se -’ órakor kezdődik Jeremiás siralmai*. Az ’ 
besflltje van. < énekeket Basztin Margit, Ciríusz Károly •

— Meghalt az utolsó Bonaparte. Páris- és Kizsák Ádámné énekelik. Nagycsütör- ; 
| bél jelentik: Bonaparte Lajos herceg — T. ; tökön a délután négy órai ájtatosságok í 
[ Napoleon családjának utolsó sarja ^_ v a- alatt Illés Vilma, Krizsák Ádámné és ,

sárnap éjjel meghalt. r t Devgázó István énekelnek. Nagypénteken,
• t .... , . , h í kőiménél visszatérése után templomi ;— HtoM egy noviszaü. b a n k b sz f-) él)f,kektíl Sóndor Eizs6bet> Hrabovszky 3

Viselő. Noviszad tol jelen tik._ \i:- r | . és In6g Yilnia ónekeinek. Nogy-
Jtány nappal ezelőtt eltűnt Noviszad- . szombaton dólulán hat órakor indul a fel-
lül Kt/fes Ödön : támadási körmenet. Könncnet u t á n a '

 ̂banktisztviselő, a Jevrejska Banka ; t(jmploini énekkar a >Te denm<.ot> a 
(fiókjának hivatalnoka. A fiatalember . >Rcgina ós a »Tantum ergó<-t:
barom e ^ e l ezelőtt nosult meg es n̂ekejj Husvét vasárnapján délelőtt l l  

,a legjobb viszonyban élt feleségevei ; & templomi énekkar Hengen Má. ;
; Április 3-lkan elutazott NoMSZaülO • karmester vezetésével Gruber József ■
í “ B e o S "  6n' Ui' °rB™4n
í azóta nem tért vissza, időközben j Biebert Maca ]átsz,k-
’ azonban levelet intézett feleségéhez. $ — Tízéves találkozó. Az 1904 juniusá-1 
•‘akivel közölte, hogy nem akar vele érettségizett felsőkereskedelmi isko-; 
j együtt élni és ezért nem jött vissza j lai tanulók tízéves találkozója ügyéhen ; 
j Noviszadra. Ebesek szerint Kllks az előkészítő bizottság 15-én, ke^d este 8 j 
• é)dön egy Szombati Margit nevű } órakor megbeszélést tart a ^ ro s i kávé- j 
i bártáncosnővel együtt Budapestre i házban. /  '
J/rení. akivel mé«r nSsfll&e előtt ba- _  Orvos| Mf Dr r/ 7cl Frisyesl 
j ratsufrot tni (ott fenn. _ ft « Ací- N0Vj.Vrbas, többlietl tajibzla^ásra ktil-1

a Jevrejska Banka bízott rd, hogy íóldre l,tazott /
\a?t Beogradban kifizesse. A bank Dr. Klein Endre soomalista uőzvó-1 
1 vezetőségének köz’ésc szerint azon- ^vés.: és szülész, a üTogradi. berlini, 
ban a sikkasztás hire nem felel meg palanunt a g.essen. Zudomanvcgvctem
J WniAeífrnnb zi A/ízjh/’f/íh Jz. I noívocvaszatl kiinduljanak volt asz-a \ a ÍriSugna k. ia ba tk . „ Iszisztensc. rendelését folvó évi március S
narral károsodott, I i t 's  Oi ü tg- i7_ón Subotidm, Sencatiski (Zcntni) f

i ként vett fel- Remélik azonban, hogy i. j? szám alatt megkezdte. Rendel | 
a fiatalember családja ezt az össze- ,'óieiött H—12-ig és délután 2—4-ig.

I eret mecr fogja téríteni. “Telefon 2.36. f

— A noviszadi színtársulat sznboticj 
vendégjátéka. A noviszadi nemzeti szín­
ház együttese husvét két napján négy 
előadást rendez Szubotieán. Április hó 
20-án, husvét vasárnap délután 3 órai 
kezdettel Lehár Ferenc kitűnő operettje, 
a »Kék mazur* kerül színre, este 8 óra­
kor pedig Verdi hires operája,, a Trobadur. 
Husvét hétfőn délután pedig a »Zrinyi< 
cimQ opera, este a »Hoffmann meséi« 
kerül előadásra. A noviszadi szerb szín- 
társulat négy előadására jegyek elővétel­
ben kaphatók a Jedinstvonál ós a Vig- 
íéle könyvekereskedósben,

— Időjárás. (Pcp&vics György in­
spektor jóslása) 1924 április 15-ikéii. 
Meg átmeneti idő, jobbára derült, cső 
nem valószínű. Hüs légáramlás. Április 
15-ikén a napóra és a középóra egye­
zik Szubölficán 18 perc és 43.4 másod­
perccel van több 12 óránál, amikor a 
középeurópai zónardö delet jelent. Ez 
évente négyszer fordul elő, máskor a 
különbség nagyobb vagy kisebb. Ez on­
nan van, mert a nap éjiéitől éjfélig, nem 
egyenlő hosszú, amit pontosan járó 
inával és jó napórával mindenki meg­
figyelhet. Télen ugyanis a föld köze­
lebb van a naphoz, mint nyáron, m'j:,ek 
következteben nagyabb utat tesz meg 
ugyanazon 'idő alatt, mint nyáron. Na­
gyobb tehát az- a forgási idő is, amíg 
pontjai a múlt délivel való párhuzamos 
állásból a nap alá fordulnak, amig a 
nap delelési pontjára érnek,. Télen te­
hát a nap. éitélíől éjiéiig, vagy déltől 
dél'g, hosszabb mint nyáron. Hogy pe­
dig re kehien az óra járását folyton 
gyorsítani, illetőleg (amint most* kelle­
ne) lassítani: a csillagászok oly órát 
szerkesztettek, amely télen késik, nyá­
ron siet, de egy teljes év leforgása 
után megint pontosan egyezik a pon­
tos déllel vagy, ami mindegy, a pontos 
éjféllal. A középóra április 15-ikén és 
nég háromszor egyezk ti napórával, 
különben pedig elfér tőle

— Nyári időszámítás Angliában. Lon­
donból jelentik: Vasárnap éjjed két órakor 
életbelépett Angliában a nyári időszámí­
tás.

TŐZSDE
O 83 ©

A dinár külföldi árfolyamai
1924. április 14.

Genf 7.05.
Prága deviza 42.875—43.345, valuta 

42.75—43.25.
Becs deviza 880—884, valuta 877—

S83.
Berlin deviza 563—567, valuta 579— 

581.
London 350.
Newyork 124.75. , •

Noviszadi terménytőzsde, április 14. 
Gyenge forgalom változatlan irányzat 
mellett. Búza bácskai 315—320 dinár. 
Árpa 330—340 dinár. Zab bácskai 250— 
255 dinár. Tengeri 227.50—232.50 cKnár, 
április-májusi 232.50—240 dinár. Bab 
fehér 725—735 dinár. Liszt 0-ás GG. 
510 dinár, ű-as G. 500 dinár, 2-es 450— 
455 dinár, 5-ös 380—390 dinár, 6,-os 
320—330 dinár, 7-es 280-290 dinár. 
Korpa 210—215 dinár.

Beograd, ápriKs 14. Zárlat: Devizák: 
Amsterdam 3030, Bukarest 42, London 
351.25, Newyork 80.90, Szófia 58—59, 
Prága 241—241.75, Becs 0.1140-0.1141, 
Genf 14.20, Milano 3.59, Paris 487—490. 
Valuták: Cseh korona 240—240.50, Lei 
24, Dollár 80. Határidőre kötött devizák: 
Genf, május 31-re 14.25.

Zürich, április 14. Zárlat: Beograd 
7.10, Paris 34.45, London 24.70, New­
york 5.695, Brüsszel 29.20, Milano 
25.325, Madrid 76.85, Amsterdam 212.375, 
Berlin 125.5, Bécs 0.0082—0.0084, Stock­
holm 150, Krisztiánia 78, Kopenhága 94, 
Szófia 4.10, Prága 16.85, Budapest 
3.0075, Szaloniki 9.30, Bukarest 2.96, 
Konstantinápoly 295.
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1924. április 15.

Figyelem!
rt^motor- 
51 á llan d ó

V arrógépekből, k erék p árok b ó l 
kerék p árok b ól é s  a lk a trész  
raktárt tartok, amelyeket lejaHtTlott árakon áru­
sítok. Elsőrendű kerékpárgwpreból nagy választék. 
A világhírű ,,Fülda“ láncgHffhmik egyedüli vezérképvi­
selője, Nagy javitóműh^lfrVarrógépek részletfizetésre.

S T E R N  A D O L F ,  S U B O T iC A
Jelaciéeva ulica 4.

•ivv•A01*. 1

Malmunk leégi'se folytán teljesen sértetlenül^tgfíiradt 
is a tiiz kiütéséig üzemben volt egy^ffo lf-Magde­
burg gyártmányú 50 HP félsja tfil gőzgép eladó. 
A gép bármikor azonnal jyrfrnbe hozható. Ezenkívül 
eladó egy nagy reservjjtfr, hengerek, szijtárcsák, csap- 
ácyak továbbá Jjgngerszékek és nagyabb mennyiségű 
öntött és kqpticsolt vas. Értekezni: ALEXANDER 
EHRE> Beogradska ulica 36-

1ACSMEGYE1 NAPLÓ oldd

7

5
*<’1

f i b-Ob-

UJ vukovérí a rc tisz tító  k o n ő c s  szeplő, him­
lőhely, sömör, májfolt, kelések, forrósági pörsej^és, 
orrvórüsség és minden egyéb arevirágj, ^ >fíen

UJ vukovár! b ő r sz ép itő  szaopdm  ós pil- 
dGF, mely az afckcnőccsel a/4rasziiálati utasítás 
szerint alkalmazva, még Jjkfirosabb egyéneknek is 
viruló és fiatal arcotUiHSsönöz.

Egy nagy tége ly^ d fa  12 dinár, kisebb 8 dinár, 
szappan 5 dinár. Utánzatoktól óvakodjunk 1 Csak 
Krajcovic á lta l Vakováron készített kenőcs valódi. 
Minden tégelyen  Krajőovié, a készítő arcképe látható.
Ze. K r e jö o v ic  g y ó g y sz er tá r a , V ukovár.Sin

BEOGRADI
5

BEOGRAD, vuka karadíiéa  6.

Aszfalt- és kátrány tetőfedőlem ez  
tekercsekben

„G rosit" bőrlem ez  
S zigete lő lem ez  
Kőszénkátrány desztillálva  
Kőszénkátrány-szurok  
Facem ent hordókban  
Kőszénkátrányolaj 
Karto'ineum  
Vaslakk
Kovácsszurok hordákban  
Bitumen

ezérképviselet és lerakat:

S c h w e J É e r  i D ru g o v I 
u b o t i c a

te
Id

Nikola Kujund2ióeva ulica 0. sz.
Ajánlunk továbbá:

I-a  k é k  és s á rg a  kocsikenőcsöt
a legolcsóbb áron

á c s k a -B á n á tb a n  h e v e*3l

u t a

2784a z o n n jH ’TeS vétetü í
M  A  R M  O N és L IP Ó T
rüvidáfw  n a g y k e r e sk e d ő k n é l S u b otica .

U 1 L R B H

»n.

agoszlávia egyik .egnagyobb üzlete keres 
a Vojvodina nagyobb városaiban (Sombor, 
Senta, Vrsoc, Vei. Beikerek stb.) fiók  
létesítése céljából forgalmas h'loáé^ be­
rendezett vagy üres

U Z L E T H E G E T
Jrásb^UféSjánlatok a város és utca mcgielö- liefvel, valamint a bérösszeg és esetleges 
kártalanítás stb.megjelölésével S ch m ofka  
hirdetőirodához N o v isa d , Futóé ki p. 2. 
infézendök. — Közvetítők dijaztatnak l

„ K O L U
INFORMÁCIÓS-KÖZVETÍTŐ

leggyorsabban végez miTidennemÜ admffllj 
bízást bármely minisztériumnál és ej 
tartózkodási engedélyt továbbá 
különösen gyorsan végzi eLai 
gárságába való felvételtkj^flpuóval 
vélosztálya leggypisafrOTn megszeret bárrailyűjxjrttágbaszóló 
útlevelet és azp0fRunoztat]a bármely beogiádi konzulátusnál. 
Szakszerű tárnicsokat ad amerikai kivándorlóknak, útlevelet 
szerez Amerikába a kvótán felül is. Bármilyen ügybeq forduljon

KOLUMBO" Ü G Y N Ö K S É G H E Z

NÖKSÉG
't'v is  Jogi .meg- 

tósághái, beszerez
áU|lWpolgA?séni okmányokat, 

S. Királyság ájlampol- 
ióval vagy opció qélfcül; Utle-

, SKOPLJANSKA ULICA 24. SZ.
5*32*

0 »o
£

Szerb-Padej községben, kikindái járájf^Kfé^fadő egy 
ház 12 helyiséggel, jősark^a^e ^ ’ntacféren; kiválóan 
alkalmas kereskj^ié^^^gykávéház részére. Érdeklő­
dők fordyiftmbK a Szerbpadéji gyógyszartár-hoz 

Bánát, ............ ..

f r i s s e d  e r k e z e t t xí_. .iAV

V E R N A
APHATÓ

BÓ M  ÁRMRMIN NOVISAD
Sürgönyeim: EERESSS. Telefonszám  226—
35 HP. Röck’féle alacsony, magasnyomású 
kondenzátoros stabil
g ő z g é p ^ - -

kifogénkff^n állapotban, üzemnagyobbitás 
miatt eladó egy 36'56 tüzfelületü Corwall- 
kazánnal. Üzemben látható május 1-ig. 
Ugyanott egy Benz-szívógázm oior, 
9 KP., kevesat használt, teljesen felszerelve. 
Mindkét gép Pfeiffer Pál gőzmalomtula}- 
donos telepén látható Bajmok (Backa).

PINCEALAPBÓL tU^MELT 
F Ö L D  A FÊ RÖM D. D. 
V  Á R O S IzVEL E P É R Ő L 
(KOPLALÓRÓL) IN G Y E N  
E L H O R D H A T Ó  Ilii

B É R

gum m isarkat é sg u m m ita lp a t

t e t e s s e n  f e l  c i p é s z é v e l  c i p ő ­
j é r e ,  m e r t  e z z e l  n e m c sa k  p é n z t  
t a k a r i t ,  hanem  m e g ó v ja  l á b a i t  

é s  c i p ő j é t  i s .

D E L - K R

P
JT $.y A f í  faipari és kereskedelm i társaság  
j L r a l v  M  ZAGREB, MEDULIÓEVA ÜL. 16.

LEGOLCSÓBB' FORRÁS!
épület-, asztalos- és ácsaiba gokban.
Szortírozott d eszk a -^ ^ ta íH * ^ sa cso lt faraktár stb. 

FürészüzyH^Irkopalj. — Központ Zagreb.
ifi faipari és kereskrdélini társaság

nco JJIÖ
C,3 K S 1 3 S 3 * -•' 7

M E Z

□MANÓ Z ftG R E S
Bo&kovióeva u l . \ s .  T a iefon szám  23 66. 1

ror>

-

les illatú, 5 kg.-os posta- 
160 és 150 dináros arban

V egyes virágm éz,
csom agol _  _„.r ___  . _ . ____  ___
i M s f, a „Vajdasági Méhészeti Lapok* 
szerkesztőjénél, S t a r l  t l ö c e j .  — Utánvételezésre 
nem vállalkozom . Nagyobb m ennyiség vételénél 

mérsékelt árak.

pható

i«rvf»V)« w '-eert-r

F Ű  Z  Ö K Ü LÖ  W L gfiM S S S É G E K
H askötők , m jU M M tf& ^eredeli francia és angol j 

^ridlffm ellek után készülnek  
JM TO ITR I J E V I C S  J U L I S K A  

''̂ ’ tüzőterm ébea, Scctus Viatora ulica 10.
T isztítás és ro.rsz fűzők újjáalakítása a leg p o n to - J 

sabban eszközöltetik . ’

U Fával égetett, hófehér kőm entes

elsőrendű, o lcsó  kőm entes

É R T Ő  M E S Z E T

bármikor>nzonnal szálüt vagontólelben  minden 
vasútállom ásra bérrnentve

Szénkercskedelnii cs Áruforgalmi Társaság 
Veliki-Beckerek

tatami b. Telefon 8i. SOrgQuyclm : MONTANA« 3Q7

&
CMH Ú S V É T I

P

2  : o í2 3 ó b b a n  k a p h a t ó k

S O & O T IC A
R u d i é .v a  ulica.

P Ú K

iősi választék érkezett 3 ^ *  1 O 5  1 P H E I S L E R  FII
M U N K Á S  C I P Ó K  B A R N Á B A N  é s  F E K E T É B E N  1 3 0  D I N Á R



&4RH! 1924 április 15.BACSM EGYEI NAPLÖ

A PR Ó H IR D E T É SE Kdffüőtől— 
ápr. 16-ig 
szerdáig

Apróhirdetés fy  sió 1 diosr, / BB̂ B 
kctizereieo szárait. Lejkiitbb^^róhii 

Álláfttlcemök ei spróhw|ftéai dij 
Etőfizctesi díj havonkintj^o din., neg 

Kcrdezőskodcsekhe^vílaizbélyej' P A R I S  G R O F N
dráma 5 folvonájjfean II. rész 

Főszereplők: Mya Blay/iimll Jauciags, E riL /
Giassner, VJkfóimir Gajdarov. / '

•tár jr Vajdaság 
) városában nindó. 
jímoz társ keres; 
Fvebbet dr. Szántó 
Sombor. Apatini ut 

2714

(A sz iv e k  h óh éra)
dráinayo föl vonásban.

Főszerepiák: Ragnel Meller, W illiam Elhort

Zongorát. piartmót^Pthó­
napos részlciíizetúp fel­
tételek mellett kapnat min­
denki. KendkiyF nagy vá­
laszték t;i iiuro! és bécsi 
szerkezetli^ralamint átját­
szott zikuforákban. Kain 

hanga^rnagvkercskedő 
Subotica. városiJfzékház.7 2579

Modern háló. ebédlp^ sza- 
lon. zongora, jmrdereb. 
hegedű. jégsze^env. csil- 
Iár, iróasztaL/i r ácállvány. 
ág.vak. szüMrénvek. faTt- 
ménvek áradok. Butosrzott 
szobák^Taniiatók. Üongné. 
Ágimra lica. >< 2758

Kiilöiibelárattf bútorozott 
szobát .konyhával kera$ 
fiatahlrázaspár. Csak c«ín- 
deX'udvari lakásrtórTflek- 
■tmok. Cím a kiadŐDan.

.lunge Dame. PádaRogin
nrt inehrjáhrieen jF'Uklas- 
sitten Zeugnissciur als Er- 
zicherin. wiinsJrc als sol- 
che bei vorndnucr Fann­
iié odor a l^  üesellschar- 
térin bei y riöser PpX< n- 
líchkcit y g eg en icp / Ge- 
fállige /Áncebotc untéi 
rPádagbgin# die Verve 
d. Blaitcs ofbeten. 2741

FO G LALK 0ZAS
Ajándéknak alkalmas 

garantált eredeti

festm ények

E$ív nerfekt kpcsis azon/al 
felvétetik Suacic iajrie- 
pén. z_______75757
Afaschínist, 43 J tt/e alt. 
verheiratet. gclerrtrer Ma-
schienenschlossey Specia­
list in Sauggap-Anlagen. 
Motoré. Dampjpiascluenen. 
Elektrischen jpcht. mit al­
lén Rcparat/rcn bestens 
kiindig. nyí vieliahrigcn 
Zcugnisseyverseken, sucht 
Steile. Cyíertc rckomtnan- 
diert ay Wilhelm Miiller 
StepojoVác. Post Umka 
bei Beograd. 2699

Hut véti vörösből 
Spitzer .Jenáénál 
dövel -<zcmberr. *Két ház Dckfffiaéan. 

téren, üzletíTTvíséggel 
költözés jm att eladó. 
Wirösi-ístván. Debeli

Költözködés^miatt egy 
komplett. Jiíen ebédlő és 
egy egMffrvas fehér háló­
szobáin után vosan eladó. 
MaRTek-ntliető délelőtt 9- 
íől délután 3-ig. Cím a 
kiadóban. 2764

H Ú SV É TI 
TOJ Á S O K  

és N YU  L A K  
LEG SZER& Zt

SzemfeáéS
s a já t  g y á r im á n v u ö tv a ^  
sz á z a lé k k a l o icpáíronn  
k a p a h tó , m á s u tt

KiKpeíc& jelic
péknél N o v is a d , T rifk o - 
v icev  trg 5 s z á m . 2697

Útlevelek vizuujezását 
órán belül ndifüeu nap 
intézi Szarfeczki 1st' 
Megtalálható délelőtt 
déliitáiris a Városi-kt 
házban.

vihetők
Házasságot csakisxiobb 
körökben, teljcsjfliszkrc- 
ció melleit közffetiti Köz­
vetítő-iroda >otica. Ági-
na ulica 11< 1585

ca  K nnetz#
—— cégnél —

S u b o t i / a
Giavni 4.

SUBOTICA
(HÚSPIAC) Elcserélném Somborban a 

beitéren lövő hJHfoniszobí.s 
lakásomat uaritfnol rau, vagy 
kisebb subolicai Ufkássí-Í. 
Címeket íjCscreMeligére a 
kiadó be'. /  2789

Zenemüvek, szépiro­
dalmi és tud ;mányos 
müvek, gazdasági, ipari 
technikai szakkőnyvek  

te ljes raktára.
A Révai nagylexikon Q10iin 
megjelent 15. és Ifi.JfWeíejj 
egyenként 2SC M/Tt k e /  
vezményes legaikfil-
m asabbag/aphatók. JT786

HEHMANN MÓR
könyvterjesztő  v á lp la tan á l 
Subótica, JelaM éeA ulica 1.

Mohót völgyköiWekén 
épült uj nég.vjártffíi motor­
malom kiadó.;’Nagy Antal 
u. p. MaMdjos. Alóli kör

Kereskedösegéd, aki jrö- I Malom, két 
fős-, üj£>er-. röv id ,/ és J csőn és ked 
vasáfWszakmában /málló J feltételek mc 
jtíf’T'oigáló k é p /c g g c l. azonnal átve 
magvar. német Xs szerb bi feltételetek 
nyelvtudással. a /n n a li be- dr. Williebfi 
lépésre k e re s t/k . AiáMa- cai üg.vvea i 
tok fizetési i/enyek meg­
jelölésével A ;’W JnVab 
Knczevi-Vi/ogradi. Ba- ■ 
rania. küldendők. 2748 H

ikáír szoba, kor.v- 
úr bútorral együtt 
átadó. £im  a ki- 

X  2786

D R A G E E
CU K O RTO JÁ S
300 60J—10UC drb. 1 kh;r. 
dobozban, legszebb kivitek 
nagyban eladúsrajjapflcftő :

Bruuirüfer Gyula
cukorka vs csokoládé gyá­
rib an  Subotica, Telefon 59 . 
Szállítás postacsomagokban

Golyósrsajmv iaviióinii 
helv. F/ffegi József Növi 
sad. Arazc Kostiéa 28.

Alkalmi v á s á r lá s ! ! !
.Mélyen leszálliUNt árban 
vásárol miiid/í inures, 
tisztviselő /  gazdálkodó 
kész íérfi/női és gyer- 
mekruháu1' ha a Bácsme- 
gyei N /ló  mai számát 
fc’m /aiia . Csak Földes 
Sairm ruhaüzlctében Su­
botica. főtél. 2639

K Ü L Ö N F É L E

SJS s irk ő á ru k
nrgy választékban cs faconban 
úgy’ fekete svéd gránit, labrador, 
57iirkc cionitok és márványban 
stb. Versenyképea árak! Terv­
szereit kőszobráczati munkákat 

vállalok
j lt f íg h  Gyula kőfaragó

náSka-Topola. 2680

Varróleánvok /  felvétetnek 
Nikola Kiiluurazie ulica 6. 
nagytemplom mögött. Kissingeni sovAjfyitó-

tabletta ártalmapfn, orvo­
silag sokszorosan elismert 
legjobb szepe Kövérség és 
elzsirosodá^nál használata 
csodás-/ Ismét kapható a 
líeiyXarogériában Suboti-* 
ca, Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendelései/ után­
véttel azonnal arfnlézünk.

Nagyobb ház
mellékbe yiségekkel Moso- 
rin köznég központjábaa 
mindenféle célra alkalflrfs 
1 hold be{elcpiieltjM(wovcl 
és ,4 hold szánAjF^Ty tag­
ban továbhdp^TO 3i4 hold 
szántóföldimévé*ve szabad 
kézből qfHön eladó. Bőveb­
bet NoVak Popovnál, Novi­
sad, Tem eH nska idica 65.

VETEL-ELADAS
Budapesti nag/fcreskedö. 
orvos, nagyiarros, bank- 
tisztviselő. jY földbirtokos, 
gyáros, ^ /p itész  nősülni 
óbajt. Urnölgyek ajánlatát 
fényf/ppel kérjük. Meg­
bízott közvetitő-iroda. Agi- 
na ulica 11. 2759

KIS ZALOGIN^ZET
mindenféle értékprg.vakra 
kölcsönt ad. ZáJjFgból visz- 
szamaradt táJcvak állan­
dóan o lc só i/ eladók. I„ 
Bogoviceva /Kinizsi) ulica 
12. * 7622

Egy ujonnaurepitett sütő­
kemence /üzlethelyiséggel 
és laká/al azonnal bérbe­
adó. Jjmbotica. Cara Lazara 
uliaff 43. 2756

Aranv- és kai/sukinunká- 
ban iól képzeíf fiatai tech­
nikust keresfvidéki fog­
orvos. Cinya kiadóban.

f  2745

—*•***

legjobb, legolcsóbb és 
JlilpNOb kerítés.

pFdüli gyártója Jugoszláviában:

VASIPARI és KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁGaodionyáru- és vasazerkezet-gyár
Legnagyobb és legrégibb 

c szakban a belföldön

NOVISAD
R A K T Á R O N

< E D V

Kedvexő bevásárlás folytán abban a helyzetben vagyok, hogy összes 
raktáromon levő üveg- é s  p o rce llá n - árumat„jttiélycn leszállított 

* árakon adhatom^li****^
B e f ő t t  és u g o r k á s ^ j i^ f g e k  m á r  r a k t á r o n .
Gyógyszerészek, drogujtj»J<*f>arfömgyárak szükségleteit u. ni. o r v o s­
s á g , form a, ^ u -% e  C ologne és parf& m ösüvegeket minden 

nagyságban és mennyiségben szállítok.
C u k o r k á s  ü v e g e k  á l l a n d ó a n  r a k t á r o n .  

STÖLZLE C. FIAI WIEN, lera k a t..
HERMANN LÖVENBERG NOVISAD, ÍITNI TRG. 1 5 .|
■im iii . iiiiM,iiiii»iiiraMii i i i M iiiili'iTi~irtrriirinnTnrimf"tTr*iirTTiir~T-ir-'--I

RÚD- és IDOMVASAK

„WINTER-.M. TENGELYEK^APCÁSÓ, LAPÁT 
VILLA és O S8<gY A L U Á R U , 
^ J ZeS^VARÁRU,

X  ÉPÜLET- és BUTORVASALÁSOK
VALAMINT MINDENFÉLE VASÁRU

Ttfíaknta F. Kovács i Drug divatéruhaxa, Subotica
llill!ülllllllllltlllll!llllllllllllliillllllliltlllllllllllllll|||||tllllllll|||||||||||,|]|||||]|||||||||||||||||||||||||||||||{|||||.j||2|||||||||||||||||||||||||||

A szerkcszd^iírt felelős dr. FENYVES FERENC •Nyoniutoau kimMíulatdonos Minerva f ezelőtt fldcsmeevel Napló) Nvomda Lotifiladó R.T. hör/oraóstéfiétl Siibofird




